REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO
PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2023

INEXIGIBILIDADE N°  001/2023 |

LICITACA® PURLIGA

(AuTUACAO)

Aos vinte e sete dias do més de janeiro de dois mil e vinte e trés (27/01/2023)
nesta cidade de Quixaba do estado da Pernambuco, na Camara Municipal, foi
autuado:

- PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2023
- INEXIGIBILIDADE N° 001/2023

OBJETO:

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ELABORACAO DE BALANCETES MENSAIS,
DEMONSTRATIVOS EXIGIDOS PELA LRF, ORCAMENTO ANUAL E PRESTACAO DE
CONTAS ANUAL DA CAMARA DE VEREADORES DE QUIXABA/ PARA O EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2023




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO
PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA

Quixaba - PE, 26 de Janeiro de 2023.

Senhora Presidente,

Autorizo & Comiss@o Permanente de Licitagdo deste érgao, realizar procedimento de Inexigibilidade de
Licitacdo, nos termos do Art. 25, inciso Il, da Lei Federal n°® 8.666/93 e suas alteragbes posteriores,
destinado a:

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ELABORAGCAO DE BALANCETES MENSAIS,
DEMONSTRATIVOS EXIGIDOS PELA LRF, ORCAMENTO ANUAL E PRESTAGAO DE CONTAS ANUAL
DA CAMARA DE VEREADORES DE QUIXABA/ PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023.

Justificativa para a necessidade da solicitagio:

A contratagdo acima descrita esta sendo solicitada, nos termos das especificagdes técnicas e informacdes
complementares que a acompanham, quando for o caso, motivada: Pela necessidade da devida efetivacéo
de servi¢o para suprir demanda especifica — CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ELABORACAO DE
BALANCETES MENSAIS, DEMONSTRATIVOS EXIGIDOS PELA LRF, ORCAMENTO ANUAL E
PRESTACAO DE CONTAS ANUAL DA CAMARA DE VEREADORES DE QUIXABA/ PARA O EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2023, considerada oportuna e imprescindivel, bem como relevante medida de interesse
publico; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de agdes continuadas para a promog¢ao de
atividades pertinentes, visando & maximizagdo dos recursos em relacdo aos objetivos programados,
observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

Informamos que existe previsdo de dotagéo especifica no orgamento vigente, apropriada para a devida
execugéo do objeto a ser contratado, conforme consulta efetuada ao setor responsavel.

Certos de contarmos com imediata aprovagdo desta solicitagdo pela sua total relevancia e pertinéncia,
ficamos a inteira disposicdo para maiores informagdes e demais esclarecimentos que forem julgados
necessarios.

Atenciosamente,

NEUDIRAN-RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente

Rua Solidénio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 — EMAIL — camaradequixaba@gmail.com HOME PAGE: www.guixaba.pe.leg.br
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TERMO DE REFERENCIA

1.0.D0 OBJETO

1.1.Constitui objeto do presente Termo de Referéncia a pretensa: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
ELABORACAO DE BALANCETES MENSAIS, DEMONSTRATIVOS EXIGIDOS PELA LRF, ORCAMENTO
ANUAL E PRESTACAO DE CONTAS ANUAL DA CAMARA DE VEREADORES DE QUIXABA/ PARA O
EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023.

2.0.JUSTIFICATIVA

2.1.Para a contratagdo:

2.1.1.A contratacdo acima descrita, que sera processada nos termos deste instrumento, especificacdes
técnicas e informagbes complementares que o acompanham, guando for o caso, justifica-se: Pela
necessidade da devida efetivagdo de servico para suprir demanda especifica — CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA ELABORACAO DE BALANCETES MENSAIS, DEMONSTRATIVOS EXIGIDOS PELA
LRF, ORCAMENTO ANUAL E PRESTACAO DE CONTAS ANUAL DA CAMARA DE VEREADORES DE
QUIXABA/ PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023, considerada oportuna e imprescindivel, bem como
relevante medida de interesse pulblico, e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de acoes
continuadas para a promogéo de atividades pertinentes, visando a@ maximizagdo dos recursos em relacao
aos objetivos programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento
aprovadas.

3.0.DO SERVIGO

3.1.As caracteristicas e especificagdes do objeto da referida contratagdo sao:

CODIGO DISCRIMINAGAO UNIDADE QUANTIDADE
1 CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ELABORACAO DE MES 12

BALANCETES MENSAIS, DEMONSTRATIVOS EXIGIDOS PELA LRF,
ORCAMENTO ANUAL E PRESTACAO DE CONTAS ANUAL DA
CAMARA DE VEREADORES DE QUIXABA/ PARA O EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2023.

4.0.D0 TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME/EPP

4.1.5alienta-se que na referida contratagéo, ndo sera concedido o tratamento diferenciado e simplificado
para as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos das disposigdes contidas nos Arts. 47 e
48, da Lei Complementar n® 123/2006, visto estar presente a condigéo prevista no inciso IV, do Art. 49, do
mesmo diploma legal: Licitagéo inexigivel - Art. 25, |l, da Lei Federal n® 8.666/93, alterada.

4.2.No processo, portanto, devera ser considerado quaisquer fornecedor ou executante em potencial que se
enquadre nos requisitos da norma para as hipéteses de inexigibilidade de licitagdo, inclusive as
Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e Equiparados, nos termos da legislagdo vigente.

5.0.DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

5.1.Efetuar o pagamento relativo ao objeto contratado efetivamente realizado, de acordo com as clausulas
do respectivo contrato ou outros instrumentos hébeis.

5.2.Proporcionar ao Contratado todos os meios necessarios para a fiel execugdo do objeto da presente
contratacdo, nos termos do correspondente instrumento de ajuste.

5.3.Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto & qualidade dos produtos ou
servigos, exercendo a mais ampla e completa fiscalizagdo, o que ndo exime o Contratado de suas
responsabilidades pactuadas e preceitos legais.

6.0.DAS OBRIGAGOES DO CONTRATADO

6.1.Responsabilizar-se por todos os 6nus e obrigagdes concernentes a legislacdo fiscal, civil, tributaria e
trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante seus
fomecedores ou terceiros em razdo da execug&o do objeto contratado.

6.2.Substituir, arcando com as despesas decorrentes, os materiais ou servigos que apresentarem defeitos,
alteracdes, imperfeicOes ou quaisquer irregularidades discrepantes as exigéncias do instrumento de ajuste
pactuado, ainda que constatados somente apds o recebimento ou pagamento.
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6.3.N&o transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratagéo, salvo mediante prévia e expressa
autorizagao do Contratante.

6.4.Manter, durante a vigéncia do contrato ou outros instrumentos habeis, em compatibilidade com as
obrigagbes assumidas, todas as condigdes de regularidade e qualificagdo exigidas no respectivo processo
de contratag&o direta por Inexigibilidade de Licitagdo, conforme o caso, apresentando ao Contratante os
documentos necessérios, sempre que solicitado.

6.5.Emitir Nota Fiscal correspondente a sede ou filial da empresa que efetivamente apresentou a
documentacdo de regularidade e qualificacdo exigidas quando da instrucdo do referido processo de
contratagao direta.

6.6.Executar todas as obrigagbes assumidas sempre com observancia a melhor técnica vigente,
enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais, normas e especificagdes técnicas
correspondentes.

7.0.D0S PRAZOS E DA VIGENCIA

7.1.0s prazos méximos de inicio de etapas de execugdo e de conclusdo do objeto da contratagdo, que
admite prorrogagdo nas condi¢des e hipéteses previstas no Art. 57, § 1°, da Lei 8.666/93, estdo abaixo
indicados e ser&o considerados da assinatura do Contrato ou equivalente:

7.1.1.Inicio: Imediato;

7.1.2.Conclusé@o: 11 (onze) meses.

7.2.A vigéncia da presente contratacdo sera de 11 (onze) meses, considerada da data de assinatura do
respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada nos termos do Art. 57, da Lei 8.666/93.

8.0.D0 REAJUSTAMENTO

8.1.0s pregos contratados séo fixos e irreajustaveis no prazo de um ano.

8.2.Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitagdo do Contratado, os precos poderdo sofrer
reajuste apés o interregno de um ano, na mesma propor¢do da variagido verificada no IPCA—IBGE
acumulado, tomando—se por base 0 més de apresentagdo da assinatura do contrato, exclusivamente para
as obrigagdes iniciadas e concluidas apés a ocorréncia da anualidade.

8.3.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano seré contado a partir dos
efeitos financeiros do dltimo reajuste.

8.4 No caso de atraso ou n&o divulgagédo do indice de reajustamento, o Contratante pagara ao Contratado a
importancia calculada pela Cltima variagdo conhecida, liquidando a diferenga correspondente tao logo seja
divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar meméria de célculo referente ao
reajustamento de pregos do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

8.5.Nas aferi¢bes finais, o indice utilizado para reajuste sera, obrigatoriamente, o definitivo.

8.6.Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma ndo possa
mais ser utilizado, serd adotado, em substituicdo, o que vier a ser determinado pela legislacdo entdo em
vigor.

8.7.Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice oficial, para
reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

8.8.0 reajuste podera ser realizado por apostilamento.

9.0.D0 PAGAMENTO

9.1.0 pagamento sera realizado mediante processo regular e em observancia as normas e procedimentos
adotados pelo Contratante, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periodo
de adimplemento.

10.0.DA VERIFICAGAO DA QUALIFICAGAO TECNICA E ECONOMICO-FINANCEIRA
10.1.Se necessaria a verificagé@o da qualificagdo técnica e econdmico-financeira do licitante, a relagéo dos
documentos essenciais limitar-se-a a definida nos Arts. 30 e 31 da Lei 8.666/93.

11.0.D0 CRITERIO DE ACEITAGAO DO OBJETO

11.1.Executada a presente contratacdo e observadas as condigdes de adimplemento das obrigagdes
pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecer&o, conforme o
caso, as disposigcdes dos Arts. 73 a 76, da Lei 8.666/93.

12.0.D0S PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAGAO E GERENCIAMENTO
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12.1.Seréo designados pelo Contratante representantes com atribuicbes de Gestor e Fiscal do contrato, nos
termos da norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execugéo, respectivamente,
permitida a contratacdo de terceiros para assisténcia e subsidio de informacdes pertinentes a essas
atribuicdes.

13.0.DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

13.1.A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigagbes assumidas e preceitos legais, sujeitara o
Contratado, garantida a prévia defesa, as seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei
8.666/93:

a — adverténcia;

b — multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de
atraso na entrega, na inicio ou na execugéo do objeto da contratagao;

¢ —multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecucéo total ou parcial do contrato;

d — suspens&o temporéria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a Administragdo, por
prazo de até 02 (dois) anos;

e — declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica enquanto perdurarem
os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida sua reabilitagdo perante a propria
autoridade que aplicou a penalidade;

f — simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93.

13.2.Se o valor da multa ou indenizag&o devida n&o for recolhido no prazo de 15 dias ap6s a comunicagdo
ao Contratado, sera automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado
vier a fazer jus, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

13.3.Apos a aplicagdo de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-4 comunicacdo escrita ao
Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluidas as penalidades de adverténcia e multa de mora
quando for o caso, constando o fundamento legal da punigéo, informando ainda que o fato sera registrado
no cadastro correspondente.

14.0.DA COMPENSAGAO FINANCEIRA

14.1.Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o
Contratado n&do tenha concorrido de alguma forma para o atraso, sera admitida a compensacéo financeira,
devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da
parcela. Os encargos moratérios devidos em razdo do atraso no pagamento serdo calculados com
utilizacdo da seguinte formula: EM = N x VP x |, onde: EM = encargos moratérios; N = nimero de dias entre
a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e | = indice
de compensacéo financeira, assim apurado: | = (TX + 100) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE
acumulado nos ultimos doze meses ou, na sua falta, um novo indice adotado pelo Governo Federal que o
substitua. Na hipdtese do referido indice estabelecido para a compensacéo financeira venha a ser extinto ou
de qualquer forma ndo possa mais ser utilizado, serd adotado, em substituicdo, o que vier a ser
determinado pela legislagdo entdo em vigor.

Quixaba - PE, 26 de Janeiro de 2023

NEUDIRAN:EODRIGUES DE MEDEIROS

Presidente
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TERMO DE REFERENCIA - APROVACAO

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ELABORACAO DE BALANCETES MENSAIS,
DEMONSTRATIVOS EXIGIDOS PELA LRF, ORCAMENTO ANUAL E PRESTACAO DE CONTAS ANUAL
DA CAMARA DE VEREADORES DE QUIXABA/ PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023.

1.0.00 TERMO DE REFERENCIA

1.1.0 referido Termo de Referéncia apresenta os elementos necessarios e suficientes, com o nivel de
preciso adequados, para a caracterizagdo do objeto da contratag&o pretendida, de modo a melhor atender
aos interesses e as necessidades da Administracéo, representada pela sua estrutura organizacional.

2.0.DA APROVAGAO
2.1.Fica o Termo de Referéncia em tela aprovado na forma como se apresenta.

Termo de Referéncia aprovado.

O termo de referéncia &€ documento prévio ao processo licitatorio e que deve dispor sobre as condigdes
gerais de sua execucdo. Serve de base para a elaboracio do instrumento convocatdrio.

Quixaba - PE, 26 de Janeiro de 2023

NEUDIRAN-RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente
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VALOR DE REFERENCIA:

1.0.D0 OBJETO } ;
1.1.Conslitui objeto da respectiva solicitagdo: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ELABORACAO DE
BALANCETES MENSAIS, DEMONSTRATIVOS EXIGIDOS PELA LRF, ORCAMENTO ANUAL E PRESTACAO
DE CONTAS ANUAL DA CAMARA DE VEREADORES DE QUIXABA/ PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE
2023,

2.0.DA CONSULTA DE MERCADO

2.1.Com base nos custos para execugdo do objeto da contratagdo em tela, guardadas as suas caracteristicas e
particularidades, obtidos mediante consulta efetuada a outras entidades publicas, setoriais e de classes, bem
como os precos praticados no mercado para atividades similares, relacionamos abaixo o preco de referéncia
considerado satisfatério.

2.2.Més que serviu de base para elaboragio da referida consulta: Janeiro de 2023.

cODIGO DISCRIMINAGAO UNIDADE QUANTIDADEP.UNITARIO P. TOTAL
1 Contratagdo de empresa especializada para Més 12 5.500,00 66.000,00
prestacdo de Servicos Técnicos de Assessoria
Contabil para atender as necessidades da Camara
de Vereadores da Quixaba/PE, na elaboragio de
demonstrativos contdbeis mensais, bimestrais e
semestrais para o Exercicio Financeiro de 2023.
2 Prestacdo de Contas Anual. Més 1 5.500,00 5.500,00
Total: 71.500,00

3.0.00 VALOR
3.1.0 valor total & equivalente a R$ 71.500,00.

4.0.DAS CONDIGCOES DA CONTRATACAO
4.1.0 prazo maximo para a execugdo do objeto desta contratagio e que admite prorrogacio nos casos previstos
na legislacdo vigente, esta abaixo indicado e sera considerado a partir da assinatura do Contrato:

Inicio: Imediato

Conclusdo: 12 (doze) meses
4.2.0s pregos contratados sdo fixos e irreajustaveis no prazo de um ano.
4.3.Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitagéo do Contratado, os precos poderéo sofrer
reajuste apos o interregno de um ano, na mesma propor¢do da variagdo verificada no IPCA-IBGE acumulado,
tomando—se por base 0 més de apresentagdo da assinatura do contrato, exclusivamente para as obrigacées
iniciadas e concluidas apés a ocorréncia da anualidade.
4.4.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano serd contado a partir dos efeitos
financeiros do dltimo reajuste.
4.5.No caso de atraso ou ndo divulgagdo do indice de reajustamento, o Contratante pagara ao Contratado a
importancia calculada pela Gltima variagdo conhecida, liquidando a diferenca correspondente tio logo seja
divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memoéria de calculo referente ao
reajustamento de precos do valor remanescente, sempre que este ocorrer.
4.6.Nas aferigbes finais, o indice utilizado para reajuste serd, obrigatoriamente, o definitivo.
4.7 Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma ndo possa mais ser
utilizado, sera adotado, em substituicio, o que vier a ser determinado pela legislagéo entdo em vigor.
4.8.Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice oficial, para
reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
4.9.0 reajuste podera ser realizado por apostilamento.
4.10.0 pagamento serd realizado mediante processo regular @ em observancia as normas e procedimentos
adotados, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periodo de adimplemento.

Quixaba - PE, 26 de Janeiro de 2023

NEUDIRAN%CODRIGUES DE MEDEIROS

Presidente
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REFERENTE: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAQ

DISPONIBILIDADE ORGAMENTARIA

Realizagao do referido processo de contratacdo direta objetivando:

Objeto CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA ELABORAGCAO DE BALANCETES MENSAIS,

DEMONSTRATIVOS EXIGIDOS PELA LRF, ORCAMENTO ANUAL E PRESTACAQ DE CONTAS ANUAL DA
CAMARA DE VEREADORES DE QUIXABA/ PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023.

DECLARAGAO

Conforme solicitado, declaramos haver previsdo de dotagéo apropriada no orgcamento vigente para a devida
execucao do objeto a ser contratado:

Recursos Proprios do Municipio de Quixaba;

10.100 - CAMARA MUNICIPAL

01 031 1001 2001 Mantes os Servigos Legislativos

3390.35 99 Servicos de Consultoria

Quixaba - PE, 26 de Janeiro de 2023.

LEONARDO MIGUEL DE LIMA

Tesoureiro
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REFERENTE: PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAGCAO

AUTORIZAGAO
Expediente: SOLICITACAO
Presidente da Camara Municipal de Quixaba.
Assunto:  Procedimento de dispensa de licitagdo.
Anexo: Solicitacdo correspondente devidamente instruida com a
justificativa para a necessidade da demanda requerida.
DESPACHO

AUTORIZO a realizagéo do procedimento de Dispensa de Licitagdo, nos termos do Art. 24, inciso |, da Lei
Federal n° 8.666/93 e suas alteracdes posteriores, objetivando:

CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ELABORAGAO DE BALANCETES MENSAIS, DEMONSTRATIVOS

EXIGIDOS PELA LRF, ORCAMENTO ANUAL E PRESTAGAO DE CONTAS ANUAL DA CAMARA DE
VEREADORES DE QUIXABA/ PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023.

Conforme informagdes do setor responsavel existe disponibilidade de dotagdo especifica no or¢gamento
vigente, apropriada para a devida execucgao do objeto a ser contratado.

Remeta-se a solicitagdo em tela, instruida de todas as informagbes e elementos correspondentes inclusive
com a justificativa para a necessidade da demanda requerida, a Comissdo Permanente de Licitagdo deste
orgéo, para a formalizag&o do referido processo de contrataco direta por Dispensa de Licitacéo.

Quixaba - PE, 26 de Janeiro de 2023.

NEUDIRAN‘RJODRIGUES DE MEDEIROS

Presidente
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REFERENTE: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROTOCOLO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2023

Realizacdo do referido processo de contratagéo direta objetivando:
Origem: Presidente da Camara Municipal de Quixaba.

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA ELABORAGAO DE BALANCETES MENSAIS,
DEMONSTRATIVOS EXIGIDOS PELA LRF, ORCAMENTO ANUAL E PRESTACAO DE CONTAS ANUAL
DA CAMARA DE VEREADORES DE QUIXABA/ PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023.

Protacolo: Observado o disposto na legislagdo pertinente, bem como os elementos que instruem os autos,
em especial a justificativa para a necessidade da demanda requerida e principalmente a devida autorizagéo
para a formalizacéo da referida contratac&o direta por Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos do Art. 25,
inciso Il, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragbes posteriores, esta Comiss&o protocolou o processo em
tela:

INEXIGIBILIDADE N° IN0O01/2022 - 26/01/2023

Procedimento: Aos autos do processo ora protocolado e numerado, o qual esté instruido com a autorizagdo
respectiva, a indicagdo sucinta de seu objeto, bem como do recurso apropriado para realizar a referida
despesa; apos a devida autuagdo nos termos do Art. 38 da Lei Federal n°® 8.666/93 alterada, serdo juntados
oportunamente as consideragdes da Comissdo Julgadora, a competente exposigdo de motivos e seus
elementos constitutivos, inclusive a correspondente minuta do contrato, que posteriormente deverdo ser
submetidos a apreciacdo da Autoridade Superior bem como da Assessoria Juridica.

Quixaba - PE, 27 de Janeiro de 2023.

NORMA SUELI RAMOS DA SILVA
Presidente da Comisséo
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TERMO DE AUTUAGAO DE PROCESSO LICITATORIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2023

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ELABORACAO DE BALANCETES MENSAIS,
DEMONSTRATIVOS EXIGIDOS PELA LRF, ORCAMENTO ANUAL E PRESTAGCAO DE CONTAS ANUAL
DA CAMARA DE VEREADORES DE QUIXABA/ PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023.

| - RECEBIMENTO

Nesta data recebemos a documentag&o inerente & execugdo do objeto acima indicado, composta pelos
seguintes elementos: solicitagdo para realizar procedimento de Inexigibilidade de Licitagéo, nos termos do
Art. 25, inciso Il, da Lei Federal n® 8.666/93 e suas alteragbes posteriores, com justificativa para a
necessidade da contratagdo, pesquisa de precos correspondente, a autorizagdo devida e declaragédo de
existir a respectiva disponibilidade orgamentaria.

Il - PROTOCOLO

Observado o disposto na legislacdo pertinente, bem como os elementos que instruem os autos, em especial
a justificativa para a necessidade da demanda requerida e principalmente a devida autorizagdo para a
formalizag&o da referida contratacgo direta por Inexigibilidade de Licitag@o, nos termos do Art. 25, inciso I,
da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteracdes posteriores, esta Comissdo protocolou o processo em tela:
Inexigibilidade n° IN001/2023 - 26/01/2023.

Il - ELEMENTOS DO PROCESSO

Apods devidamente autuado, protocolado e numerado, aos autos do presente processo, o qual esta instruido
com a autorizag&o respectiva, a indicagdo sucinta de seu objeto, bem como do recurso apropriado para
realizar a referida despesa, nos termos do Art. 38 da Lei Federal n° 8.666/93 alterada; seréo juntados
oportunamente as consideragdes da Comiss&o Julgadora, a competente exposicdo de motivos e seus
elementos constitutivos, inclusive a correspondente minuta do contrato, que posteriormente deverdo ser
submetidos a apreciagdo da Autoridade Superior bem como da Assessoria Juridica.

IV - PROCEDIMENTO
Remeta-se a Presidéncia desta Casa.

Prezado Senhor,

Encaminhamos os elementos do processo ora autuado para a devida instrugdo, devendo ser juntada a
competente exposicdo de motivos elaborada por este(a) Secretario Municipal de Finangas, a qual indicara,
necessariamente, dentre outras informacgdes, a razéo da escolha do fornecedor ou executante e a
justificativa do preco, com a correspondente minuta do contrato. Em seguida, os autos devidamente
instruidos, deverdo ser submetidos a apreciagado da Autoridade Superior para ratificagio e publicagéo na
imprensa oficial, conforme as disposicdes do Art. 26, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes
posteriores, e do Art. 61, Paragrafo Unico, do mesmo diploma legal:

e« Elementos do processo ora autuado.
o Consideragdes da Comissado Julgadora.

Quixaba - PE, 27 de Janeiro de 2023.

NORMA S%ELI RAMOS DA SILVA

Presidente da Comissao
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° IN001/2023

1.0 - OBJETO

CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ELABORAGAQ DE BALANCETES MENSAIS, DEMONSTRATIVOS
EXIGIDOS PELA LRF, ORCAMENTO ANUAL E PRESTAGCAO DE CONTAS ANUAL DA CAMARA DE
VEREADORES DE QUIXABA/ PARA O EXERCICIO FINANCEIRQ DE 2023.

2.0 - JUSTIFICATIVA
A unidade demandante — Camara Municipal - apds considerar os aspectos e a singularidade da presente
contratacdo, bem como as disposigdes contidas na legislagéo vigente, entendeu ser dispensavel a licitagio.

3.0 - FUNDAMENTO LEGAL

Conforme o entendimento e as informagdes apresentadas pela referida unidade demandante, a contratagéo
em tela sera acobertada por Inexigibilidade de Licitagéo, nos termos do Art. 25, inciso Il, da Lei Federal n°
8.666/93 e suas alteragdes posteriores:

"Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicdo, em especial:"

"Il - para a contratagdo de servicos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com
profissionais ou empresas de notéria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade
e divulgagdo.”

4.0 - INSTRUGAO DO PROCESSO

Devera ser observado o disposto no Art. 26, especialmente os incisos Il e Ill do seu paragrafo Unico, bem
como no Art. 61, todos do referido diploma legal. E o que recomenda esta Comisséo, salvo melhor juizo a
consideragao superior.

Quixaba - PE, 27 de Janeiro de 2023.

NORMA SBEL[ RAMOS DA SILVA

Presidente

el
LEONARDOAMIGUEL DE LIMA
Membro

ﬁ-urxw Vedlre ole LA«‘]/’L({)/jﬂ
GENECI PEREIRA DE CARVALHO
Membro
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MINUTA DO CONTRATO

INEXIGIBILIDADE N° 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2023

CONTRATO N° .....I.......-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A CAMARA

MUNICIPAL DE QUIXABA E -——————————, PARA EXECUGAO DE
SERVICO CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA
FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado A CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA com enderego na Rua
Solidénio Pereira de Carvalho, N° 020 Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE, CNPJ n° 35.445.014/0001-01, neste
ato representada por seu presidente Senhor NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS, brasileiro, casado, residente e
domiciliada na Rua Antonio Cabocla de Lima, 93 Centro Quixaba-PE, portador do CPF n® 023.614.144-90 e da Carteira
de Identidade n°® 5.230.548 SSP/PE, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado --------=------
-ememmee, cOM enderego a Rua ---------------, inscrita no CNPJ n® ------eneeeee , heste ato representado por
------- , portadora do RG N? --------------- & do CPF N? -----mseeeeeee res:dente e domiciliado na Rua Chico Soares, N° 078,
1° Andar, Centro, CEP 58.755-000, Princesa Isabel — PB,, doravanle simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes
contratantes assinar o presente contrato, o qual se regera pelas clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

1.0 Este contrato decorre de Inexigibilidade de Licitagdo n® INO0001/2023, processada nos termos da Lei Federal n°®
8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar n® 123, de 14 de Dezembro de 2006; e legislacdo pertinente,
consideradas as alteragdes posteriores das referidas normas.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

2.0 O presente contrato tem por objeto: ELABORAGAO DE BALANCETES MENSAIS, DEMONSTRATIVOS
EXIGIDOS PELA LRF, ORCAMENTO ANUAL E PRESTAGAO DE CONTAS ANUAL DA CAMARA DE
VEREADORES DE QUIXABA/ PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREGOS:
3.0 O valor total deste contrato, a base do prego proposto, € de R$ ... (...).

CODIGO DISCRIMINAGAO UNIDADE QUANTIDADE P.UNITARIO P. TOTAL
1 Contratagdo de empresa especializada para prestagdo Meés 12 ol s
de Servicos Técnicos de Assessoria Contabil para
atender as necessidades da Camara de Vereadores da
Quixaba/PE, na elaboragdo de demonstrativos contabeis
mensais, bimestrais e semestrais para o Exercicio
Financeiro de 2023.
2 Prestac@o de Contas Anual. Més LT T

CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

4.0 Os pregos contratados sao fixos e irreajustaveis no prazo de um ano.

Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitagdo do Contratado, os pregos poderdo sofrer reajuste apos o
interregno de um ano, na mesma proporgdo da variagao verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando—se por base o
més de apresentacdo da assinatura do contrato, exclusivamente para as obrigagdes iniciadas e concluidas apds a
ocorréncia da anualidade.

4.1 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir dos efeitos
financeiros do ultimo reajuste.

4.2 No caso de atraso ou nao divulgagdo do indice de reajustamento, o Contratante pagara ao Contratado a importancia
calculada pela dltima variagdo conhecida, liquidando a diferenca correspondente tdo logo seja divulgado o indice
definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memoria de calculo referente ao reajustamento de pregos do valor
remanescente, sempre que este ocorrer.

4.3 Nas aferi¢des finais, o indice utilizado para reajuste sera, obrigatoriamente, o definitivo.

Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma nao possa mais ser utilizado,
sera adotado, em substituicdo, o que vier a ser determinado pela legislagéo entdo em vigor.

4.4 Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice oficial, para reajustamento
do prego do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

O reajuste podera ser realizado por apostilamento.
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CLAUSULA QUINTA - DA DOTAGAO:
As despesas correrdo por conta da seguinte dota¢ado, constante do orgamento vigente:

10.100 - CAMARA MUNICIPAL
01 031 1001 2001 Mantes os Servigos Legislativos
3390.35 99 Servigos de Consultoria

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:
6.0 O pagamento sera efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte maneira; Para
ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periodo de adimplemento.

CLAUSULA SETIMA - DOS PRAZOS E DA VIGENCIA:

7.0 Os prazos maximos de inicio de etapas de execugdo e de conclusdo do objeto ora contratado, que admitem
prorrogag@o nas condigdes e hipdteses previstas no Art. 57, § 1°, da Lei 8.666/93, estdo abaixo indicados e serdo
considerados da assinatura do Contrato:

a - Inicio: Imediato;

b - Conclusao: 12 (doze) meses.

A vigéncia do presente contrato serd determinada: 12 (doze) meses, considerada da data de sua assinatura; podendo
ser prorrogada nos termos do Art. 57, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE:
8.1 Cabera ao CONTRATANTE:

a) Manter controle sobre os servigos realizando os apontamentos necessarios;

b) Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA, desde que
sejam necessarias para a execug¢do adequada dos servigos contratados;

c) Efetuar o pagamento na forma convencionada;

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAGOES DO CONTRATADO:

9.1 A CONTRATADA obrigar-se-a:

a) Executar os servigos definidos pela Camara, conforme consta neste instrumento;

b) Dispor de todos os recursos humanos e operacionais necessarios para execugéo dos servicos contratados
com plena observancia dos prazos estipulados, respeitando os parametros de qualidade estabelecidos;

C) Designar para execucédo do contrato, profissionais qualificados e em numero suficiente para prestago dos
servigos, cabendo-lhes total e exclusiva responsabilidade pelo integral atendimento de toda a legislacéo que
rege os negocios juridicos e que lhes atribua responsabilidades, com énfase na frabalhista, previdenciaria,
tributaria e civel;

d) Apresentar, no caso de interrupg&o ou atraso, justificativa por escrito, em até 24 (vinte e quatro) horas, a fim
de que sejam adotadas as devidas providéncias, sem prejuizo das sangdes previstas no Contrato e na Lei
regente da matéria.

€) Responder pelos danos causados diretamente & Administrag&o ou aos bens da Camara, ou ainda a terceiros,
durante a execugdo do CONTRATO, néo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagéo ou o
acompanhamento pela Camara.

f) Comunicar ao represente da Camara qualquer anormalidade constatada e prestar os esclarecimentos
solicitados.

g) Assumir responsabilidade por todos os gastos com encargos previdenciarios e obrigagdes sociais previstos
na legislag@o social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época propria, vez que 0s seus
empregados ndo manterdo nenhum vinculo empregaticio com a Camara.

h) Assumir todas as providéncias e obrigagdes estabelecidas na legislagdo especifica de acidentes de trabalho,
quando, em ocorréncia da espécie forem vitimas os seus empregados, durante a execugédo do contrato, ainda
que acontecido em dependéncia da Camara.

i) Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionada a execugédo deste
CONTRATO, originariamente ou vinculada por prevengao, conexdo ou continéncia.

])Responsabilizar-se por todos os encargos fiscais e comerciais resultantes desta contratacéo.
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k) A inadimpléncia da Contratada, com referéncia aos encargos estabelecidos no item anterior, ndo transfere a
responsabilidade por seu pagamento a Camara, nem pode onerar o objeto deste contrato, razéo pela qual a
CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou passiva, com a
Céamara.

I)Manter durante a vigéncia do Contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condigdes
de habilitagao;

M) Atender ao disposto no art. 7°, inciso XXXIII da Constituicio Federal, quanto ao trabalho demenores.

n) Reconhecer os direitos da Administragdo em caso de rescis@o administrativa, conforme art. 77 da Lei n.°
8.666/93;

0) A Contratada tera o direito de sublocar os servicos técnicos de assessoria contabil pactuados através do
presente contrato administrativo, desde que observadas as seguintes condigdes:

| - A Contratada devera notificar previamente a Contratante sobre sua intencdo de sublocar os Servigos,
fornecendo informagdes detalhadas sobre a identidade e a qualificagdo do sublocatario proposto.

Il - O sublocatario proposto devera ser uma entidade ou individuo com capacidade legal e qualificagdes
profissionais adequadas para a prestagao dos Servigos.

Ill - A Contratada devera assegurar que o sublocatario proposto cumpra todas as disposicées deste contrato
administrativo, incluindo as clausulas de confidencialidade.

IV - A Contratada reconhece que a sublocagdo dos Servicos ndo exime sua responsabilidade perante a
Contratante, e ambas as partes deverao cooperar para garantir a execugéo adequada e eficiente dos Servigos
sublocados.

V - A Contratante reserva-se o direito de recusar a sublocagao dos Servigos caso o sublocatario proposto néo
atenda aos critérios estabelecidos neste contrato administrativo.

VI - A sublocagdo dos Servigos ndo afetara a vigéncia, a validade e as demais obrigagdes decorrentes deste
contrato administrativo entre as partes.

VIl - Quaisquer disputas decorrentes da sublocagio dos Servigos serdo regidas pelas mesmas disposigdes de
solucdo de controvérsias estabelecidas neste contrato administrativo.

CLAUSULA DECIMA - DA ALTERAGAO E RESCISAO:

10.0 Este contrato podera ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre
as partes, nos casos previstos no Art. 65 e seréa rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79,
todos da Lei 8.666/93.

10.1 O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou supressées que se
fizerem nos servigos, até o respectivo limite fixado no Art. 65, § 1° da Lei 8.666/93. Nenhum acréscimo ou supress&o
podera exceder o limite estabelecido, salvo as supressodes resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:

11.0 Executado o presente contrato e observadas as condigées de adimplemento das obrigagbes pactuadas, os
procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerédo, conforme o caso, as disposigdes dos
Arts. 73 a 76, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS SANGOES:
12.0 Poderéo ser aplicadas as sangdes previstas na Lei n.° 8.666/93, a serem determinadas pela CONTRATANTE,
quando da emissdo do instrumento contratual ou outro que venha a substitui-lo.

12.1 A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigagbes assumidas e preceitos legais, sujeitara o Contratado,
garantida a prévia defesa, as seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93:

a - adverténcia;

b - multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega,
no inicio ou na execugao do objeto ora contratado;

¢ - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecugao total ou parcial do contrato;

d - suspens&o temporaria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a Administragdo, por prazo de até
02 (dois) anos;
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e - declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo Publica enquanto perdurarem 0s mo
determinantes da punicdo ou até que seja promovida sua reabilitacdo perante a prépria autoridade que aplicou a
penalidade;

f - simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93.

12.3 Se o valor da multa ou indenizagéo devida ndo for recolhido no prazo de 15 dias apés a comunicagdo ao
Contratado, sera automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus,
acrescido de juros moratérios de 1% (um por cento) ao més, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

12.4 Apos a aplicagdo de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-4 comunicagéo escrita ao Contratado, e
publicado na imprensa oficial, excluidas as penalidades de adverténcia e multa de mora quando for o caso, constando o
fundamento legal da punigéo, informando ainda que o fato sera registrado no cadastro correspondente.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA COMPENSAGAO FINANCEIRA:

13.0 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado nao tenha
concorrido de alguma forma para o atraso, sera admitida a compensagao financeira, devida desde a data limite fixada
para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratérios devidos em
razdo do atraso no pagamento serdo calculados com utilizagdo da seguinte formula: EM = N x VP x |, onde: EM =
encargos moratdrios; N = nimero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor
da parcela a ser paga; e | = indice de compensacéo financeira, assim apurado: | = (TX + 100) = 365, sendo TX =
percentual do IPCA-IBGE acumulado nos ultimos doze meses ou, na sua falta, um novo indice adotado pelo Governo
Federal que o substitua. Na hipétese do referido indice estabelecido para a compensagéo financeira venha a ser extinto
ou de qualquer forma ndo possa mais ser utilizado, serd adotado, em substituicdo, o que vier a ser determinado pela
legislacao entdo em vigor.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO:
14.0 Para dirimir as questdes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Carnaiba-PE.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assinado pelas partes e por
duas testemunhas.

Quixaba - PE, ..... o |- TR de ...
TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE
CPF: NEUDIRANRODRIGUES DE MEDEIROS

Presidente

PELO CONTRATADO

CPF: i
Contratada

Rua Soliddnio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 — EMAIL — camaradequixaba@gmail.com HOME PAGE: www.quixaba.pe.leg.br
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PROPOSTA DE PRECOS

A CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA - PE

OBIJETO: Contratacdo de empresa especializada para prestacdo de servigos técnicos de assessoria contabil para
atender as necessidades da CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA - PE, na elaboracdo de demonstrativos
contdbeis mensais, bimestrais e semestrais para o Exercicio de 2023.

PROPONENTE LICITANTE: ASCOP — Assessaria & Consultoria Ltda - ME
CNPJ n*:11.523.210/0001-80

ENDERECO COMERCIAL: Rua Chico Soares (Canhoto da Paraiba), n® 76, Centro
CIDADE:PRINCESA ISABEL - PB
E-MAIL: ascoppb@hotmail.com

Prezados Senhores,

Nos termos da licitagdo em epigrafe, apresentamos proposta conforme abaixo:

coD. DISCRIMINACAO UNIDADE | QUANT. | P.UNITARIO P.TOTAL
Contratacdo de Empresa Especializada para Prestacgio de
Servicos Técnicos de Assessoria Contdbil para atender as
necessidades da Camara de Vereadores da Quixaba/PE,

1 na elaboracdo de demonstrativos contdbeis mensais, Meses 12 5.500,00| 66.000,00
bimestrais e semestrais para o Exercicio Financeiro de
2023.

02. | Prestacgdo de Contas Anual. Un. 01 5.500,00 5.500,00
Total 71.500,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA - RS 71.500,00 (Setenta e um mil e quinhentos reais)
Na proposta de prego acima, estdo incluidos, todos os servigos, e tudo que insira na perfeita conclusdo dos servicos acima

especificados.

Forma de pagamento: Até o dia 10 (dez) do més seguinte a realizagdo dos servigos.

Validade da Proposta: 30 DIAS - Data da Proposta: 06 de janeiro de 2023.

() 839.9922 8922

=
! )

@ascoppb

Assinado digitalmente por:

o

CYNTHIA DALLANNA ALVES DA FONSECA NUNES

S de H
<1|.ttp:f.l'www.sers°m.g’g\rl.hr.'anlnad'g:'-dlgﬁah

Socio Responsavel

Rua Chico Soares, n 76,

Centro Princesa Isabel-PB

] ascoppb@hotmail.com

1 ascoppb@gmail.com

Cynthia Dallanna Alves da Fonseca Nunes

r
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07/04/2020

" REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
&
4@?5
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
N T COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| oo n ST
11.523.210/0001-80 CADASTRAL 04/
MATRIZ
NOME EMPRESARIAL
ASCOP - ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO INOME DE FANTASIA) PORTE
ASCOP ME
CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade
CODIGO E DESCRIGADO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Néo informada
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
T OGRATOURD NUMERO COMPLEMENTO
[ R CHICO SOARES 76 SRR
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF
58.755-000 CENTRO PRINCESA ISABEL PB
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ascoppb@hotmail.com (83) 3457-3133/ (83) 9918-0555
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 04/02/2010
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 07/04/2020 &s 09:49:18 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASCOP - ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 11.523.210/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1, constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributério Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Uniéo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passwo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:47:48 do dia 24/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/02/2023.

Cédigo de controle da certiddo: 3E1C.8F1B.C131.C149

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

N
K
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s GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
g@_‘: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

CERTIDAO

CODIGO: 520B.5078.F6ES.E949 Emitida no dia 09/12/2022 as 09:42:49

Identificacdo do requerente:

CNPJ/CPF: 11.523.210/0001-80
R.G. A

Certifico, observadas as disposi¢coes da legislagao vigente e de acordo com os
assentamentos existentes neste 6rgao, que o requerente supra identificado estd em situagéo
REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual, com relagdo a débitos fiscais
administrativos e inscritos em Divida Ativa.A referida identificacdo ndo pertence a
contribuinte com inscricao ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado da Paraiba.

A presente Certiddo nao compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certiddo € valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emisséo,
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servico Validar Certiddo de Débito na
pagina www.sefaz.pb.gov.br.

OBS: Invalida para licitagdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou
prestacdo de servicos de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagéo néo
compreendidos na competéncia tributaria dos municipios se o requerente supracitado
estiver localizado no estado da Paraiba, ressalvada quando a licitagédo se referir a %
prestacao de serwgo de transporte entre municipios com caracteristicas urbanas no
ambito das regides metropolitanas no estado da Paraiba, reconhecida por Lei especifica. ™

A

é
3
=
h
:

Valida com a apresentacdo conjunta do cartdo de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da é
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Certiddo de Débito emitida via 'Internet’. é g



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL
08888968000108
RUA CORONEL MARCOLINO PEREIRA LIMA
FONE: (83) 3457-2419
SETOR DE TRIBUTOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

NUMERQ DA GERTIDAQ DATA DE EMISSAO VALIDADE INSCRIGAO MUNICIPAL
006778 19/01/2023 80 DIAS 05.005/2010
DADOS DO REQUERENTE
CPFICNPJ Nome/Razao Social
11.523.210/0001-80 {ASCOP - ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA
Endereco: Numero:
CHICO SOARES 76
~-omplemento: Bairro:
e CENTRO

DADOS DA CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que de conformidade com as informagées prestadas pelos érgdos competentes
desta Prefeitura, NAO CONSTA DEBITOS referente a Tributos Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa,
até a presente data, para o requerente acima.

FINALIDADE

OBSERVAGAO

Ficam,\{cdavia, ressalvados os direitas da Fazenda Municipal de cobrar quaisquer débitos que venham a ser

posteriormente apurados. Do que constar, passamos a presente certidao, para fins de PROVAS JUNTO A TODOS E
MOUAISQUER ORGAOS.

FABIO BRAZ PEREIRA
SECRETARIO DE FINANGAS

NOTA IMPORTANTE: QUALQUER RASURA TORNARA O PRESENTE DOCUMENTO NULO.
Emilido por: raguel v o~ ¥
e |hp

IR et
o




PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL
08888968000108
RUA CORONEL MARCOLINO PEREIRA LIMA
FONE: (83) 3457-2419
SETOR DE TRIBUTOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

NUMERQ DA CERTIDAO DATA DE EMISSAO VALIDADE INSCRICAO MUNICIPAL
006778 18/01/2023 60 DIAS 05.005/2010
DADOS DO REQUERENTE
CPFICNPJ Nome/Razao Social
11.523.210/0001-80 | ASCOP - ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA
Endereco: Numero:
CHICO SOARES 76
‘E:qmp!emento: Bairro:
s CENTRO

DADOS DA CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que de conformidade com as informagdes prestadas pelos érgdos competentes
desta Prefeitura, NAO CONSTA DEBITOS referente a Tributos Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa,

até a presente data, para o requerente acima.

FINALIDADE

OBSERVAGAO

Ficam \fodavia, ressalvados os diréi s da Fazenda Municipal de cobrar quaisquer débitos que venham a ser
posteriormente apurados. Do que constar, passamos a presente certidao, para fins de PROVAS JUNTO A TODOS E

MOUAISQUER ORGAOS.

Finangas,
Tl Plancamanto

FABIO BRAZ PEREIRA
SECRETARIOQ DE FINANGAS

NOTA IMPORTANTE: QUALQUER RASURA TORNARA O PRESENTE DOCUMENTO NULO.

i

Emilido por: rague!

Loy Posce, f/«/W&
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DA PARAIBA
TELEJUDICIARIO - CENTRAL DE CERTIDOES
Praca JoZo Pessoz, s/in - CEP 58013-802 - JoZo Pessoa (PB)
Telefone: (83) 3216-1440

CERTIDAO NEGATIVA
FALENCIA / RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

Certficamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuicdo de feitos de faléncia e recuperacso
atives nos ceridrios comuns e/ou especializades, e todas as comarcas do Estado da Parzibz, nada consta

contra:

CNPJ: 11.523.210/0001-80
Razéc Saocial: ASCOP - ASSESSCRIA &CONSULTORIA LTDA
Nome Fantasia: ASCOP

Certidao emitida as 10.54 de 02/12/2022.

t. Esta certidao foi expedida graiuitamente, através da internet, com base na Resolugac n® 17/2019. ¢a
Presidéncia do TJPB & na Resolugdo n® 121/2010 do CNJ,

2. O nimero do documento constanie nesta certidgac foi informado pelo proprio scliciiante. Sua aulenticidade
devera ser conferida peio interessado confrontando com o documento original (ex: CPF & RG)

3. Esta certidao ndo tera validade para fing de instrucio de processos judiciais.

&, A pesquisa & resirita aos dados fornecidos pelo soiicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados

de forma diversa.

5. A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: PJE1G, SISCOMW,

Para confirmar 2 autenticidade deste documento acasse hitp:ffapp tips jus.bricertolvalidarcertidac  insirs -
cadigo de validagdo: QKTZ.Uc5q. Vocé pode também ler o cadigo QR apresentade no cabecalho.

<

3
J
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CANS A

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 11.523.210/0001-80
Razdo . - _ ~
ASCOP ASSESSORIA £ CONSULTGRIA LTDA

Enderaco: RUA CHICO SOARES 76 CASA / CENTRO / FRINCESA [SAR PR/
G .

ien |

Caixa Econb mica Federai 0 usc da atribuicéo gui
, da Lei 8.036, de 11 ic de 1990, certific
mpresa acima Iaent.u da encon i‘r~—se am situags
undc de Garantia do Tempo de Se

~ >

mo

/ico - FGTS,

O presente Certificado ndc servird de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contrnbungues e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS,

Validade:27/11/2022 a 26/12/2022

Certificacdo NGmero: 2022112702110541818130

Informagdo obtida em 09/12/2022 09:33:51

A utilizacao deste (e
condicionada a ve*'*;"
www.caixa.gov.br




CUIDANDO DA NOSSA GENT El

Sdo José do Belmonte, 13 de fevereiro de 2023

Assunto: Adesdo a Ata de Registro de Pregos n® 015/2022

Prezado Senhor,

Em atenc@o a solicitagdo formulada por essa Prefeitura Municipal, referente a adesiio a Ata de
Registro de Pregos do Pregdo Presencial n® 015/2022, realizado por esta PREFEITURA
MUNICIPAL DE SAQ JOSE DO BELMONTE-PE, conforme especificagdes e condi¢des
constantes no termo de referéncia - Anexo I do Edital, nos termos do art. 22 do Decreto
Federal n°® 7.892/2013, comunicamos que a Prefeitura Municipal de Tabira-PE encontra-se
apta a adotar os procedimentos necessarios a aquisicdo pretendida, conforme valores
especificados no Oficio.

Colocamo-nos a disposi¢o para quaisquer esclarecimentos.

FRANCISCO ARIANO DE MOURA \\\ﬁ’

Prefeito Municipal of

Ilma. Sra. ) $
MARIA CLAUDENICE PEREIRA DE MELO CRISTOVAO §P
M.D. Prefeita Municipal de Tabira-PE o

Rua Augusto Zacarias da Silva, n° 10, centro - Sao José do Belmonte - PE - CEP: 56950-000
Fone/Fax: (3?) 3884-1156 - Home Page: www. saojosedobelmonte. gov br
CNPJ 10 280 055/0001-56 .
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Conselho Regional de Contabilidade do PARAIBA

ALVARA DE ORGANIZACAO CONTABIL
DE SOCIEDADE

0 Conselho Regional de Contabilidade do PARAIBA. no uso de suas atribuigdes legais
¢ com fundamento no Deereto-Lei n, 9.293/46, expede o presente Alvard de Organizagio Contabil, para
que surta os efeitos legais.

[ REGISTRO N* PB-000267/0-6 ~ [VALIDO ATE: 310372021 ]
IDENTIFICACAQ:

DENOMINACAO...... : ASCOP - ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA

NOME DE FANTASIALL . ASCOP

CATEGORIA it SOC.PROF.

0. SOREER s 11323210 0001-80

ENDERECO .......coconnnnn R CHICO SOARES, 76 . CENTRO - 38735-000

ATIVIDADES © CONTABILIDADL

TITULAR / SOCIOS / RESPONSAVELIS TECNICOS

REGISTRO NOMI - CATEGORI T TIPODEVINCULO ]
PB-0004102 -1 SEBASTIAU CESAR PEREILN NUNED CONTADOR SOCIO Resp Feemco
< BUUE70/0- ] E\?.:‘_.l'_'\.'““‘” ANNA ALVESQATONSEL S CORTADOR SOCIU Resp. Téenico

|

A lulsineacio deste documento constitui-se ¢m crime previsto no Codigo Penal Brasileiro, sujeitando o

autor i respectiva agiio penal.

Emissio: PARAIBA, 13/07/2020 as 11:11:08, &(
Vilido até; 317032021, \@
Codigo de Controle: 8225.1862.7532.6130. \3

Para veriticar o oautenieidide deste documento consulte o site do CROPB. . \-(




ESTADO DA PARAl’BA
CAMARA MUNICIPAL DE JURU

' ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a Empresa ASCOP -
ASSESSORIA & CONSULTORIA  LTDA, inscrita no CNPJ n®
11.523.210/0001-80, possui competéncia técnica na Prestagdo de
Servigos Contabeis no ramo de Contabilidade Publica, e prestou servigos
com eficiéncia, merecendo o mais alto elogio por parte desta

administragdo, no periodo de 2001 a 2014.

Atestamos ainda, gue os compromissos assumidos pela Empresa

mencionada foram cumpridos satisfatoriamente, nada constatando em

e

N
)
3 §
Tavares - PB, 31 de dezembro de 2014, S \§
: | S

'_1
3 2
&b

NOSS0S arquivos que o desabone profissionalmente.

i

o

CNPJ: 11.986.056/000183 g
Praca Manoel Florentino de Medeiros, n? 234 — Centro — Juru/PB CEP: 58750-0t W




il ESTADO DE PERNAMBUCO
CNPJ 35.445.527/0001-04

" — Praca Antdnio Pereira de Carvalho, n® 20 — Centro
QUiXABA CEP - 56.828-000
TELE/FAX (87) 3854-8156 — EMAIL — pmquixaba@ig.com.br

T W st

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a Empresa ASCOP -
ASSESSORIA‘ & CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ n°
11.523.210/0001-80, possui competéncia técnica na Prestacdo de
Servicos Contdbeis no ramo de Contabilidade Pudblica, presta
servicos com eficiéncia, merecendo o mais alto elogio por parte
desta administracdo, onde presta servicos desde janeiro de 2005 até
31 de dezembro de 2016.

Atestamos ainda, que 0s compromissos assumidos pela
Empresa mencionada sao cumpridos satisfatoriamente, nada

constatando em nossos arquivos que o desabone profissionalmente.

Quixaba - PE, 31 de dezembro de 2016.

José 'P?T%ira Nunes

Prefeito e

CARTORIO MENDES (REGISTRO CIVIL E NOTAS) cst? 0
Titular: OGINALDO DE SOUZA MENDES ‘("-'_} ] "f'&‘_’a‘ c
Telefone: (87) 38548-212 QNS 8 T

11
RECONHECO COMO VERDADEIRA E AUTENTICA A FIRMA DE: JOSE

PEREIRA NUNES. dou fé. QUIXABA-PE, 05 de Jgnoiru de
2017, Em Te ,_,—:,:'-—-‘-"""""___:,.—-——-—_"1? Vaerdade.

-
. ’MMILSO Piblico. 1
EmoIumafitos R$ 3,26 -TSNR 0,73- FERC 0,37 Total RSEl—m

4,36 :
Sélo: 0074633.YCB12201601.02167 06/01/2017 14:08:20 ]
Consulte autenticidade em www.tjpa,jus.br/selodigital

%Myﬂ%uy{w{/&/é“
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CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA

C.N.P.J N° 35.445.014/0001-01

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovacdo onde esta for
apresentada que a Empresa ASCOP - ASSESSORIA &
CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 11.523.210/0001-80, possuli
competéncia técnica na Prestacdo de Servicos Contdbeis no ramo de
Contabilidade Publica, presta servicos com eficiéncia, merecendo o mais
alto elogio por parte desta administracdo, onde presta servicos desde

janeiro de 2001 até os dias atuais.
Atestamos ainda, que os compromissos assumidos pela

Empresa mencionada sdo cumpridos satisfatoriamente, nada

constatando em nossos arquivos que o desabone profissionalmente.

Quixaba — PE, 31 de dezembro de 2016.

Y

c' - - [‘;‘L s
s
Helenilda rra de Andrade
Presidente .
CARTORIO MENDES (REGISTRO CIVIL E NOTAS) ‘¢WM?“ = .
Titular: OGINALDO DE SOUZA MENDES -‘,.:“n.;\_‘.,{,() o 9_{3‘}:.“30
Talefona: (87) 30548-212 oncal @ 7

RECONHEGO POR SEMELHANCA A FIRMA DE: HELENILDO BEZERRA

DE ANDRADE.Dou £6EM TEST® ‘DA VERDADE 3
QUIXABA-PE, 05 de Janeiro de 2017 Tabelido Pablico

Emolumaentos R$-3,26-TSNR R$-0,73- :5_5_:-@-[,3_?-.'1'0&.:31
R$-4,36

- =] N

e Tt e N — ! R

5 ‘s 74633 .XYE12201601.02151 05/01/2017 12:43:40 %
Congulta autenticidads am wuu, tipe.jus.br/selodigital {10 8
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ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a Empresa ASCOP -
ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ n°
11.528.210/0001-80, possui competéncia técnica na Prestagdo de
Servicos Contédbeis no ramo de Contabilidade Publica, presta servicos
com eficiéncia, merecendo o mais alto elogio por parte desta

administracao, onde presta servigos desde 2012 até a presente data.

Atestamos ainda, que 0s compromissos assumidos pela Empresa
mencionada sdo cumpridos satisfatoriamente, nada constatando em
NOSSOS arquivos que o desabone profissionalmente.
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Princesa Isabel — PB, 14 de janeiro de 2015. \‘>g
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Rua Dr. Arrojado Lishoa, S/N°, Centro — CEP: 58.755-000 - Princesa Isabel/PB
CNPJ N°. 03.838.968/0001-08
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PARAGRAFO UNICO - presente contralo obriga as partes CONTRATANTES, bem como, 0S Seus sucessores no
cumprimento das clausulas constantes no presente instrumento contratual.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO:

| - Podera o Municipio de SANTA TEREZINHA a qualquer tempo. se 0 interesse publico assim indicar, rescindir o
presente instrumento sem que se caiba 8 CONTRATADA qualguer valor financeiro adiantado a titulo de pagamento;

Il - A rescisdio do Contrato podera ainda ser determinada por ato unilateral e escrito do Prefeito Municipal de SANTA
TEREZINHA, nos casos enumerados nos incisos e paragrafos dos arts. 77 a 80, da Lei Federal n° 8.666/93, alterada
pela Lei n° 8.883/94 e Lei n° 9.648/98: ou por alo bilateral das partes, desde que, a parte interessada em romper o
ajuste avise a outra por escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

PARAGRAFO UNICO - Sera motivo de automatica rescisdo deste instrumento, o descumprimento de quaisquer de
suas clausulas ou imposicdo legal que o torne impraticavel, independente de notificacéo judicial e extrajudicial.

CLAUSULA OITAVA - DO FORO: %
-~ As partes elegem o foro da Comarca de S&o José do Egito - PE, para dirimir as questdes eventuaimente oriundas do

r:mas&ma negécio juridico, com rendincia expressa a qualguer outro por mais privilegiado que possa ser.

E. por assim estarem acordes, depois de lido e achado conforme, foi 0 presente instrumento assinado pelas partes em
02 (duas) vias de igual teor e forma para um s efeito legal, na presenga das testemunhas abaixo.

Santa Terezinha/PE, _15 de Margo de 2013

ADEILSOR LUSTOSA DA SILVA
PREFEITO
CONTRATANTE

. TESTEMUNHAS: -~

NOME: +#
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Estado de Pernambuco
Prefeitura Municipal de Santa Terezinha

h) Assunmir integral responsabilidade pelos danos causados 4 CONTRATANTE ou a terceiros na execugdo dos servi
contratados, inclusive acidentes, mortes, perdas ou destruicdes e multas, isentando a CONTRATANTE de todas

quaisquer reclamagdes perlinentes, inexistindo vinculo empregaticio entre a CONTRATANTE e o pessoal

CONTRATADA,;

i) Assumir o énus decorrente de todas as reclamagdes elou agdes judiciais ou exirajudiciais, por sua culpa ou dolo, na

execucdo dos servicos contratados e que possam a ser delegados contraa CONTRATANTE:
I} Néo ceder no tado ou em parte as obrigagdes pactuadas neste instrumento contratual,

li - Constituer obrigagdes da CONTRATANTE. além de outras previstas neste contrato:

a) Fiscalizar o exato cumprimento do objeto expresso neste instrumento juridico, através da Secretaria de Finangas ou

por fiscalizacéo por ela delegada;

b) Exercer a supervisdo geral, coordenando com todos os servigos contemplados pelo presente contrato;

¢) Aprovar em tempo habil, o plano de trabalho elaborado

pela CONTRATADA e/ou as adaptacées de servigos que por

ventura venham a ser necessarios para o bom desenvolvimento dos trabalhos;
d) Efetuar os pagamentos devidos, nas condigdes estabelecidas, conforme o disposto na Clausula Segunda deste

r\inslrumanto de contrato;

e) Determinar a prioridade dos servigos a executar, e controlar as condigdes de trabalho, em face de programagéo

aprovada.

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO:

1)

A vigéncia do presente conltrato sera de 12 (doze) meses co’ntados a partir da data da emissdo da Ordem de Servicos,

expedida pela CONTRATANTE, prorrogdveis nos termos d

o Art. 57 da lei n° 8.666/93.

PARAGRAFO UNICO -0 retardamento na execugdo dos servi¢os, ndo justificados, considerar-se-a infrago contratuat.

CLAUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES:

Em caso de inexecucdo total ou parcial ou qualquer outra
da responsabilidade civil e criminal, garantida a prévia
penalidades:

' - advenénrcia

I - multa.

inadimpléncia, a CONTRATADA estara sujeito, sem prejuizo
defesa, ludo respaldado na Lei n° 8.666/93, as seguintes

aj de 0.3% (wrés décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, scbre o valor do contrato, quando a
CONTRATADA, sem justa causa, deixar de cumprir a obrigag&o assumida;

bj de 10% (dez por cenio) sobre o valor total do contrato, quando decorridos mais de 30 (trinta) dias de atraso, sem
manifestagdo da CONTRATADA. Neste caso estara caraclerizada a recusa, dando causa ao cancelamento da nota de

empenho.

.\ PARAGRAFO PRIMEIRO - As multas previstas neste inciso serdo calculadas considerando-se 0s dias consecutivos a
partir do dia imediatamente subsegqliente ao do vencimento.

PARAGRAFO SEGUNDO - As multas tratadas neste inciso serdo descontadas do pagamento eventualmente devido,
pela Administragdo ou, quando for o caso, cobradas judiciaimente,

PARAGRAFO TERCEIRO - A muita prevista na alinea “b", deste inciso, indiciard ainda nos casos em que o
Adjudicatario, sem motivo de forga maior ou caso fortuito devidamente comprovado, solicitar o cancelamento antes ou

depois de decorridos 30 (trinta) dias de atraso.

Il - Suspensdo do direito de participar de licitagdes promovidas pela Administragdo pelo prazo de até 02 (dois) anos,

quando a criterio deste, a inadimpléncia acarretar graves p

IV - Declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar co

rejuizos a Administragio; e

m a Administrag&o Publica.

a) Declarar-se-a inidonea a CONTRATADA que, sem justa causa. ndo cumprir as obrigacdes assumidas praticando, a

juizo da Administragdo, falta grave, revestida de dolo.
b) A declaragdo de inidoneidade acarretara o cancelam
Firmas da Prefeitura Municipal de SANTA TEREZINHA.

ento da inscricdo no Registro (‘f stral \de Habilitagio de
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CONTRATO N° 0112013 i

CONTRATO DE PRESTAGAO SERVIGOS QUE ENTRE SI, CELEBRAM, DE UM
LADO, O MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA E DO OUTRO ASCOP -
ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA, OBJETIVANDO CONTRATAGAO DE
ASSESSORIA CONTABIL, FINANCEIRA E ORGAMENTARIA, PARA
PRESTAGAO DE SERVICOS NO AMBITO DA SECRETARIA DE FINANGAS DO
MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA - PE NA FORMA E CODIGOES ABAIXO.

Pelo presente instrumento particular, séo partes, o MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA, pessoa juridica de Direito
Publico Interno, inscrito no CNPJ sob o n® 11.358.140/0001-52, com sede na Rua José Romao de Araujo, 205, 1° andar
- Centro - Santa Terezinha - PE, neste ato representado pelo seu Prefeito, ADEILSON LUSTOSA DA SILVA, brasileiro,
casado. inscrito no CPF/MF sob n°® 582,827.694-87 e RG sob o n® 1.210.093/SSP-PB residente e domiciliado nesta
cidade. doravante denominado CONTRATANTE e, do outro lado ASCOP - ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA.
empresa de natureza juridica privada. inscrita CNPJ/MF n.° 11.523.210/0001-80, localizada na Rua Rua Chico Soares.
76 centro - Princesa Isabel - PB CEP: 58.755-000, neste ato representada por seu procurador Senhor Sebastido César
Pereira Nunes, brasileiro, casado, contador portador do RG n® 3.976.010 - SSP/PB e do CPF/MF n° 022.867.954-01
doravante denominado(a) CONTRATADO(A), resolvem celebrar o presente Contrato Administrativo e tudo o que consta
no procedimento licitatério de TOMADA DE PREGO N° 1-0001/2013, parte integrante do presente contrato
independentemente de transcri¢do, observando-se as cldusulas e condigdes exigidas na Lei Federal n® 8.666/93,
atualizada pela Lei n° 8.883/94 e Lei n° 9.648/98, demais "disposicdes legais atinentes a matéria, e nas clausuias e
condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto: CONTRA_TACAO DE ASSESSORIA CONTABIL, FINANCEIRA E ORCAMENTARIA.
PARA PRESTAGAC DE SERVICOS NO AMBITO DA _SECRETARIA DE FINANGAS DO MUNICIPIO DE SANTA
TEREZINHA - PE DE ACORDO COM AS ESPECIFICAGOES CONSTANTES DO ANEXO | TERMO DE REFERENCIA.
do edital da TOMADA DE PREGO N° 1-0001/2013, bem como na proposta apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR
Pelo objeto do presente instrumento, o CONTRATANTE pagara & CONTRATADA o valor de R$ 91.000,00 (noventa e
hum mil reais). conforme disposto na proposta da CONTRATADA, adjudicada e homologada pelo CONTRATANTE.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA
As despesas em decorréncia do objeto deste instrumento correr&o por conta da seguinte dotagio orgamentaria -

02.030 - SECRETARIA -DE FINANGAS E CONTROLE INTERNO
04.123.0010.2009 Apoio Administrativo as Agoes da Secretaria de Finangas
3390.35 Servigos de Consultoria

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGOES:
| - Constituem obrigagdes da CONTRATADA, além de outras previstas neste Contrato:

a) Estar disponivel todos os dias da semana, incluindo os finais de semana e feriados, para a execugdo dos servigos
ora contratados;

b) Executar os servigos, objeta deste contrato, nos locais indicados pela CONTRATADA, conforme as especificacdes
do anexo | do edital:

c) Responsabilizar-se pelos servicos ora avengados. dispondo de pessoal especializado e capaz. bem como
disponibilizar e ainda dirimir quaisquer dificuldades oriundas da execugio dos trabalhos, assegurando a boa qualidade
destes;

d) Substituir imediatamente o funcionario que ndo venha apresentando rendimento suficiente na execucdo de suas
atividades, caso seja solicitado pela CONTRATANTE;

e) Substituir imediatamente, quaisquer dos materiais ou refazer os servigos descritos no anexo | do edital, que venham
apresentar erros, sem que com isso a CONTRATADA tenha que arcar com qualgquer 6nus;

f) Prestar sempre que solicitado informagdes acerca das tarefas ja executadas € em execugado:

g) Responsabilizar-se por todos os encargos trabalhistas, previdenciarios. fiscais. comerciais e de seguros rasullantes
da execugao,

i o " e~ .
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ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA

Ruz Jose Romio de Aragjo, 208 19 Andar - Centro - Santa Teresinha - PE CEP 6 750.000
CNPL 338 140000152 TelFax (0n\87) 3839-1156 - Famail pmst iitena com br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa ASCOP

conduta moral e técnica.

Santa Terezinha, 15 de Janeiro de 2015

o
ADEILSON/LUSTOSA DA SILVA
PREFEITO

ASSESSORIA &
CONSULTORIA LTDA, empresa de natureza juridica privada, inscrita CNPJ/MF n® 11.523.210/0001-
80, localizada na Rua Chico Soares, 76 centro - Princesa Isabel - PB CEP: 58.755-000. Presta servicos e
esta Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-PE, conforme contrato n? 011/2013 em anexo, a qual
vem prestando e cumprindo seus servicos de modo satisfatorio no atendimento as necessidades de

administracdo publica deste municipal. Nio constando em nossos arquivos fatos que desabonem sua
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA
GABINETE DO PREFEITO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a Empresa ASCOP -
ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ n°
11.523.210/0001-80, possui competéncia técnica na Prestacdo de
Servigos Contabeis no ramo de Contabilidade Publica, presta servigos
com eficiéncia, merecendo o mais alto elogio por parte desta

administracao, onde presta servigos desde 2010 até os dias atuais.

Atestamos ainda, que os compromissos assumidos pela Empresa
mencionada sd@o cumpridos satisfatoriamente, nada constatando em

Nnossos arquivos que o desabone profissionalmente.

Santa Terezinha — PE, 14 de janeiro de 2015.

Adeilson Lustosa da Silva
Prefeito




b etk REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADC DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA
GABINETE DO PREFEITO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a Empresa ASCOP -
ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ n°
11.523.210/0001-80, possui competéncia técnica na Prestacdo de
Servicos Contabeis no ramo de Contabilidade Publica, presta servigos
com eficiéncia, merecendo o mais alto elogio por parte desta

administracéo, onde presta servigos desde 2010 até os dias atuais.

Atestamos ainda, que os compromissos assumidos pela Empresa
mencionada sdo cumpridos satisfatoriamente, nada constatando em

nossos arquivos que o desabone profissionalmente.

Santa Terezinha — PE, 14 de janeiro de 2015. ;
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Al
Chatleston,de Souza Guimaraes
Secretario.de Financgas e Controle
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ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a Empresa ASCOP — ASSESSORIA &
CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ n2 11.523.210/0001-80, possui
competéncia técnica na Prestagdo de Servicos Contabeis no ramo de
Contabilidade Publica, presta servicos com eficiéncia, merecendo o mais alto
elogio por parte desta administracdo, onde presta servicos desde 2013 até os

dias atuais.

Atestamos ainda, que 0s compromissos assumidos pela Empresa
mencionada sdo cumpridos satisfatoriamente, nada constatando em nossos

arquivos que o desabone profissionalmente.

Tavares — PB, 14 de janeiro de 2015.
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Prefeito ; A
Prefeito Constitucions!
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Rua Ana Pereira Lima — Centro — Tavares — PB
CNPJ: 08.944.092/0001-70 Fone Fax: (83) 3450 1041
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ESTADO DE PERNAMBUCO

CNPJ 35.445.527/0001-04

st il Praga Antonio Pereira de Carvalho, n® 20 - Centro
QunxaABA CEP - 56.828-000

TELE/FAX (87) 3854-8156 — EMAIL — pmquixaba@ig.co

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a Empresa ASCOP -
ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ n°
11.523.210/0001-80, possui competéncia fécnica na Prestacdo de
Servigos Contdbeis no ramo de Contabilidade Publica, presta
servigos com eficiéncia, merecendo o mais alto elogio por parte

desta adminisiracdo, onde presta servicos desde janeiro de 2005 até

os dias atuais.

Atestamos ainda, que 0s compromissos assumidos peld
Empresa mencionada sdo cumpridos satisfatoriamente, nada

constatando em nossos arquivos que o desabone profissionalmente.

Quixaba - PE, 14 de janeiro de 2015.
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C.N.P.J N° 35.445.014/0001-01

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovacao onde esta for
apresentada que a Empresa ASCOP - ASSESSORIA &
CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 11.523.210/0001-80, possui
competéncia técnica na Prestacdo de Servicos Contdbeis no ramo de
Contabilidade Publica, presta servicos com eficiéncia, merecendo o mais
alto elogio por parte desta administragdo, onde presta servicos desde

janeiro de 2001 até os dias atuais.
Atestamos ainda, que os compromissos assumidos pela

Empresa mencionada sao cumpridos satisfatoriamente, nada

constatando em nossos arquivos que o desabone profissionalmente.

Quixaba — PE, 10 de janeiro de 2015.
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Presidente
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FCT,
Estado da Paraiba
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CAsA Jose CAsusa DE MELO
TAVARES - PB

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a Empresa ASCOP -
ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ n®
11.523.210/0001-80, possui competéncia técnica na Prestagdo de
Servicos Contabeis no ramo de Contabilidade Publica, e prestou
servigos com eficiéncia, merecendo o mais alto elogio por parte desta

administracao, nos periodo de 2013 a 2014.

Atestamos ainda, que 0S compromissos assumidos pela Empresa
mencionada foram cumpridos satisfatoriamente, nada constatando em

NnOsSsSOS arquivos que o desabone profissionalmente.

Tavares — PB, 31 de dezembro de 2014.

‘v F‘-H. :"“" : . () L9 :
< OFICIO %Cowc}u do Seeosvee {;&éuwu;u Qy\
; aria do Socorro Lima | NV
Presidente

CNPJ N° 08.560.799/0001-82
Rua Manoel Lima, n° 228, Centro, Tavares, Paraiba
CEP.: 58.753-000 Telefax (83) 3450-1023




E sludu dcr Paraiba
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CAsAa Josi CAsUSA DE MELO
TAVARES - PB

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a Empresa ASCOP
— ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ n®
11.523.210/0001-80, possui competéncia técnica na Prestagdo de
Servicos Contabeis no ramo de Contabilidade Publica, e prestou
servicos com eficiéncia, merecendo o mais alto elogio por parte desta
administrac@o, nos periodo de 02 de janeiro de 2013 a 31 de dezembro
2014, e de 02 de janeiro 2017 a 31 de dezembro 2018.

Atestamos ainda, que 0S compromissos assumidos
pela Empresa mencionada foram cumpridos satisfatoriamente, nada
constatando em nossos arquivos que o desabone profissionalmente.

o

Tavares — PB, 31 de dezembro de 2018. S?\l
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Mcm 46 SocBrroTlma g?)
Presidente (ér/

CNPJ N°® 08.560.799/0001-82

Rua Manoel Lima, n°® 228, Centro, Tavares, Paraiba
CEP.: 568.753-000 Telefax (83) 3450-1023




. CAMARA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL

Casa Adriano Feitosa Cavalcante

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovacdo onde esta for
apresentada que a Empresa ASCOP - ASSESSORIA &
CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 11.523.210/0001-80, possui
competéncia técnica na Prestagdo de Servicos Contabeis no ramo de
Contabilidade Pdblica, presta servigos com eficiéncia, merecendo o mais
alto elogio por parte desta administracdo, onde vem prestando servigos

nas gestbes de 2003/2004, 2005/2006, 2007/2008, 2009/2010,
2011/2012 e 2013/2014.

Atestamos ainda, que os compromissos assumidos pel

Empresa mencionada sdo cumpridos satisfatoriamente, nad

rio zﬂbflﬂlo
Maria Maiza A. Fonseca

Escrevento

constatando em nossos arquivos que o desabone profissionalmente

Emilia Erica Alves Fraséo

Tabells e Of. do Reg. imovels

3

Princesa Isabel — PB, 31 de dezembro de 2014. «—-3 §

& OFirm)
,\wa,fgu = ,\

tomo Rlaltgam de Araul W
Presidente | Q:QT

Rua Presidente Joao Pessoa, 340 Centro - Princesa Isabel - PB - CEP: 58,
CNPJ: 05.244.679/0001-88




Estado da Paraiba

Camara Municipal de Juru
(Casa de Antdnio Luiz Leite)

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS para os devidos fins que a Empresa ASCOP -
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°.
11.523.210/0001-80, com endereco a Rua Chico Soares, n® 76, Princesa
Isabel, Estado da Paraiba, possui competéncia técnica na Prestacdo de
Servigos Contabeis no ramo de Contabilidade Publica, e prestou servigos
com eficiéncia, merecendo mais alto elogio por parte desta
Administracdo, nos periodos de 2019 a 2020.

ATESTAMOS ainda, que os compromissos assumidos pela Empresa
mencionada foram cumpridos satisfatoriamente, nao constatando em

Nossos arquivos nada que desabone profissionalmente.

Juru — PB, 31 de dezembro de 2020.
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NAPOLEAO MARQUES DE C VﬂlHO NETO

Presidente

Praga Manoel Florentino de Medeiros—n2 234 — Centro — Juru/PB — CEP: 58.750-000
C.N.P.J. n2 11.986.056/0001-83



¥ sh ESTADO DE PERNAMBUCO

ﬁ? CAMARA DE VEREADORES DE CARNAIBA

CASA MAJOR SATURNINO BEZERRA
CNPJ: 11.459.690/0001-68

Atestado de Capacidade Técnica

Atestamos para os devidos fins que a Empresa ASCOP -
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°.
11.523.210/0001-80, possui competéncia técnica na Prestacdo
de Servicos Contabeis no ramo de Contabilidade Pablica, e
prestou servicos com eficiéncia, merecendo mais alto elogio por
parte desta Administracdo, nos periodos de 2017 e 2018.

ATESTAMOS ainda, que os compromissos assumidos pela
Empresa mencionada foram cumpridos satisfatoriamente, ndo

constatando em nossos arquivos nada que desabone
profissionalmente.

o
Carnaiba - PE, 31 de dezembro de 2018. }
$
e 3
Irdhildo Potaia da'sites §
residente Q

f 1

Rua Enéas Pereira Bispo — 30 - Centro — Carnaiba — PE. CEP: 56.820-000 — Telefone: (87) 3854-1124 |
Web Site: www.camaracarnaiba.pe.gov.br E-Mail: contato@camaracarnaiba.pe.gov.br




Estado de Pernambuco

CAMARA MUNICIPAL DE CARNAIBA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovacao onde esta for
apresentada que a Empresa ASCOP - ASSESSORIA &
CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 11.523.210/0001-80,
possui competéncia técnica na Prestagdo de Servicos Contdbeis no
ramo de Contabilidade Publica, presta servicos com eficiéncia,
merecendo o mais alto elogio por parte desta administracdo, onde vem
prestando servigos nas gestdes de 2009/2010 e 2011/2012.

Atestamos ainda, que os compromissos assumidos pela

Empresa mencionada sao cumpridos satisfatoriamente, nada

constatando em nossos arquivos que o desabone profissionalmente.

Carnaiba — PE, 31 de dezembro de 2012.

.
riano da Silva >§

esiclente

Rua Vereador Enéas Pereira Bispo, 30, Centro, Carnaiba - PE
CNPJ n° 11.458.690/0001-68 - Fonelfax (87) 3854 1124

vy




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a Empresa ASCOP — ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA. inscrita no CNPJ sob o n®. 11.523.210/0001-80, possui
competéncia téenica na Prestacio de Servicos Contdbeis no ramo de
Contabilidade Piblica, ¢ prestou servicos com eficiéncia, merecendo mais alto

elogio por parte desta Administracio, nos periodos de 2017 a 2020.

ATESTAMOS ainda, que os compromissos assumidos pela Empresa mencionada
foram cumpridos satisfatoriamente, niio constatando em nossos arquivos nada

que desabone profissionalmente.

Quixaba — PE, 31 de dezembro de 2020.

Praga Antonio Percira de Carvalho. 20, Centro, CEP: 56828-000
(87) 3854-8267 pudequixaba @ gmail com - CNPI.: 35.445.527/0001-04
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Camara Municipal de Manaira
“Gabinete do Presidente”

Atestado de Capacidade Técnica

Atestamos para o0s devidos fins que a Empresa ASCOP -
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°.
11.523.210/0001-80, possui competéncia técnica na Prestacdo de
Servigos Contabeis no ramo de Contabilidade PUblica, e prestou servicos
com eficiéncia, merecendo mais alto elogio por parte desta
Administracao, nos periodos de 2017 a 2020.

ATESTAMOS ainda, que os compromissos assumidos pela Empresa
mencionada foram cumpridos satisfatoriamente, ndo constatando em

Nossos arquivos nada que desabone profissionalmente.

Manaira — PB, 31 de dezembro de 2020.

oao Pereira da Silva Y
Presidente

Rua Padre Cicero, s/n, Centro - Manaira - PB CEP: 58.995-000
CNPJ: 09.143.074/0001-51




“Gabinete do Presidente”

Atestado de Capacidade Técnica

Atestamos para os devidos fins que a Empresa ASCOP -
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°,
11.523.210/0001-80, possui competéncia técnica na Prestacdo de
Servigos Contabeis no ramo de Contabilidade Publica, e prestou Servicos
com eficiéncia, merecendo mais alto elogio por parte desta
Administracdo, nos Exercicios de 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022.

ATESTAMOS ainda, que os compromissos assumidos pela Empresa
mencionada foram cumpridos satisfatoriamente, ndo constatando em

Nossos arquivos nada que desabone profissionalmente.

Manaira — PB, 30 de dezembro de 2022.

A
AL
Joao Pereira da Silva
Presidente

s

Rua Padire Cicero, s/n, Centro - Manaira - PB CEP: 58.995.000
_CNPJ: 09.143.074/0001-51




PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DA PARAIBA
TELEJUDICIARIO - CENTRAL DE CERTIDOES
Praca Jodo Pessoa, s/n - CEP 58013-802 - Jodo Pessoa (PB)
Telefone: (83) 3216-1440

CERTIDAO NEGATIVA
FALENCIA / RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuigao de feitos de faléncia e recuperacao
ativos nos cartérios comuns efou especializados, em todas as comarcas do Eslado da Paraiba, nada consta
contra:

CNPJ: 11.523.210/0001-80
Razéo Social: ASCOP - ASSESSORIA &CONSULTORIA LTDA
Nome Fantasia: ASCO

Certiddo emitida as 09:44 de 03/01/2023.

Validade 30 dias

o
Lo it

1. Esta certidao foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolugdo n°® 17/2010, da
Presidéncia do TIPB e na Resolugdo n°® 121/2010 do CNJ.
2. O nimero do documento constante nesta certiddo foi informado pelo proprio solicitante. Sua autenticidade

deverd ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG).

w

. Esta cerliddo néo tera validade para fins de instrugdo de processos judiciais.
4. A pesquisa & restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados
de forma diversa.

5.A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: PJE1G, SISCOMW.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o
codigo de validagao: 1zSv.7dqV. Vocé pode também ler o codigo QR apresentado no cabegalho.



Social:

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  11.523.210/0001-80
Razdo
ASCOP ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA

Endereco: RUA CHICO SOARES 76 CASA / CENTRO / PRINCESA ISABEL / PB /
58755-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:04/01/2023 a 02/02/2023

Certificacdo Numero: 2023010402231063327191
Informacdo obtida em 17/01/2023 08:10:32

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 11.523.210/0001-80
Razdo
ocial: ASCOP ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA
Endereco: RUA CHICO SOARES 76 CASA / CENTRO / PRINCESA ISABEL / PB / 58755-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigactes com o FGTS.

Validade:16/12/2022 a 14/01/2023

Certificagao Nimero: 2022121602421398409210
Informac@o obtida em 26/12/2022 15:06:07

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada & verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




o A FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAQ A A 3 | DATA DE ABERTURA
11.523.210/0001-80 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 04/02/2010
MATRIZ CADASTRAL
NOWE EMPRESARIAL
ASCOP - ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ASCOP ME
CODIGO E DESCRIGAQ DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade
CODIGO E CESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E CESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURC NUMERD COMPLEMENTO
R CHICO SOARES 76 seanaeas
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIMIO ur
58.755-000 CENTRO PRINCESA ISABEL PB
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ascoppb@hotmail.com (83) 3457-3133/ (83) 9918-0555
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 04/02/2010
MOTIVO DE SITUAGAOQ CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
Akik bbbk driekdeh bk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 01/02/2023 as 14:46:59 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

s %
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A CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA, ESTADO DE PERNAMBUCO

PROPONENTE LICITANTE: ASCOP - Assessoria & Consultoria Ltda - ME

CNPJ n°:11.523.210/0001-80

ENDERECO COMERCIAL: Rua Chico Soares (Canhoto da Paraiba), n® 76, Centro
CIDADE:PRINCESA ISABEL - PB

E-MAIL: ascoppb@hotmail.com

DECLARACAO DE QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE

1.0 - DECLARACAO de cumprimento do disposto no Art. 7°, Inciso XXXIII, da CF - Art. 27,
Inciso V, da Lei 8.666/93.

O proponente acima qualificado, sob penas da Lei e em acatamento ao disposto no Art. 70
inciso XXXIII da Constituicdo Federal, Lei 9.854, de 27 de outubro de 1999, DECLARA ndo
possuir em seu quadro de pessoal, funcionarios menores de dezoito anos em trabalho

noturno, perigoso ou insalubre e nem menores de dezesseis anos, em qualquer trabalho.

- Princesa Isabel/PB, 02 de janeiro de 2023

Ilves da Fonseca Nunes
esponsavel

Cynthia Dallannd B
Sécio

83 9.9922 8922 \}y
@ascoppb

fascoppb y
Rua Chico Soares, n 76, %'

Centro Princesa Isabel-PB
ascoppb@hotmail.com
ascoppb@gmail.com >
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Certificamos que
SEBASTIAO CESAR PEREIRA NUNES

‘ ) y participou do SINCASP, realizado nos dias 11, 12 e 13 de abril de
il 2018, no auditorio do TCE/PB, na cidade de Jodo Pessoa, com
carga horaria de 25 horas.

R = ~ ORRRAN
£ Public Soft i MR | - ":L:ﬂ'ﬂ ' e o .[':‘““.M:ﬁ £ i Lo
‘ £ P Vilma Pereira de Souza Silva Tarciso Martins de Oliveira
A

.‘ : Joao Pessoa, 13 de abril de 2018, -

Emar ™ maxima Pre<idente do CRCPB Vice Presidente de Deserolvimento Pofissional / i

aceitacao deste certificado esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco: it By B <
’( ; Rttpsy//www1.cfc.org.br/certificado Cadigo de validagio: 86BD VRDU NN83 2VPE N\
- D) \
o « QQW‘WW&% e B\




SEBASTIAO CESAR PEREIRA NUNES

A

Paiilo Ziu ko ki
Presidente da CNM 1997-2018

bl
S el il ﬁ‘\ A ‘- L
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Lertificato de et

A Confederacao Nacional de Municipios - CNM certifica que

Brasilia/DF, 24 de maio de 2018

), . /
: Ve
Clacdemir £rol di
Presidente da CNM 2018-2021

el

g
i
|
L
N3l

[r—

1L

Apoio:

Participou da XXI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios, realizada nos dias 21,
22, 23 e 24 de maio de 2018, no Centro Internacional de Conveng¢des do Brasil - CICB,
nesta capital, com carga horaria total de 20 horas.

Co . 1ot::44¢ 54,

ot O

Patrocinio:

A N
€L4%,1 TAIPU




cre-: SINCASP

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE SIMPOSID NACIONAL DE CONTRBILIDADE
DA PARAIBA APLICADA AD SETOR PUBLICO

" Cortlfeants

Certificamos que

SEBASTIAO CESAR PEREIRA NUNES

participou do SINCASP, realizado nos dias 18, 19 e 20 de abril de 2017, no auditério do
SEBRAE, na cidade de Joao Pessoa, com carga horaria de 21 horas.

Programa de fduuaﬁan l,'untmuada 13 PONTOS. ﬁsoa 20 de abnl de 2017.
%c; Z (;aﬁbal | DantasLFIWTo Tarciso Martins de Oliveira
(@ idente do CRCPB Vice Presidente de Desenvolvimento Profissional

o Publi ot | 4@ ¥ N e ﬂlll 'i :
& : éf‘l e3em W OCCM — L:\.EJ;JB i e £ |

S amrees % EA@® JCRCPB .‘.']CI-'C SEBRAE

m- G OfF (OMBAR 008

Y AT B 0 gt o B e o S—————— e S e, e W A B 0 R 8 2 et ], ¢ g 5 et A B B . o e
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CRC"  SINCASP

CONZELHC REGKCNAL (£ COMNTABIL DADE

DAFARAIBA Simposio Nacional de Contabilidacle
www.crcpb.org.br Aplicada ao Setor Publico

Certificamos que

SEBASTIAO CESAR PEREIRA NUNES
participou do SINCASP - Simpadsio Nacional de Contabilidade Aplicada
ao Setor Publico, realizado nos dias 15, 16 e 17 de julho de 2015, no

Auditorio Celso Furtado, no Tribunal de Contas do Estado da Paraiba,
27% em Joao Pessoa-PB, com carga horaria de 21 horas.

é ()Ll\, s0n Tldjd 10 Farias Vilma Pereira dv Souza Silva
o Presidente do ( RCPB Vice Presidente de Desenvolvimento Profissional

A aceitacao deste certificado esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, no endereco: o L
https://www1.cfc.org.br/certificado Cédigo de validacdo: L94V RWLV MEWG 3DVH
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DA PARAIBA
TELEJUDICIARIO - CENTRAL DE CERTIDOES
Praga Joao Pessoa, sin - CEP 58013-902 - Jodo Pessoa (PB)
Telefone: (83) 3216-1440

CERTIDAO NEGATIVA
FALENCIA / RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuicio de feitos de faléncia e recuperacao
alivos nos cartérios comuns efou especializados, em todas as comarcas do Eslado da Paraiba, nada consta
conira;

CNPJ: 11.523.210/0001-80
Raz&o Social: ASCOP - ASSESSORIA &CONSULTORIA LTDA
Nome Fantasia: ASCO

Certiddo emitida as 09:44 de 03/01/2023.

Validade 30 dias

}\O
3

1. Esta certidac foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resoclugao n® 17/2010, da w
Presidéncia do TJPB e na Resolugao n® 121/2010 do CNJ. Q{

devera ser conferida pelo interessado confrontande com o documento original (ex: CPF e RG).

(o%]

2. O nimero do documenta constante nesta certidao foi informado pelo proprio solicitante. Sua autenticidade §

- Esta cerlidao néo tera validade para fins de instrug@o de processos judiciais.
4. A pasquisa & restrita aos dados farnecidos pelo solicitante. ficando ressalvados os registros cadastrados
de forma diversa.

5. A pesquisa foi realizada nos sequinies sistemas processuais; PJE1G, SISCOMW.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o
codigo de validagao: 1zSv.7dqV. Vocé pode também ler o codigo QR apresentado no cabegalho.
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Insciigdo:  11.523.210/000:-80
Razdo
Social:

Endereco: RUA CHICO SOARES 76 CASA / CENTRO / PRINCESA ISABEL / PB /
58755-000

ASCOP ASSESSQORIA E CONSULTORIA LTDA

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/01/2023 a 02/02/2023

Certificacdo Namero: 2023010402231063327191
Informacdo obtida em 17/01/2023 08:10:32

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
WWWw.caixa.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

RUMERO DE INSCRICAQ
11.523.210/0001-80
MATRIZ

DATA DE ABERTURA

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 0410212010

CADASTRAL

GMWE EMERESARLY

ASCOP - ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

ASCOP

PORTEC

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

COMNGO € LESCRICAD NAS ATIVIDANES FCONDMICAS SECUMNARIAS

Nio informada

CODIGO £ DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO

R CHICO SOARES

NUMERO
76

COMPLEMENTO

Aebhbeas

Ep

58.755-000

BAIRRODISTRITO
CENTRO

MUNICIPIO

PRINCESA ISABEL

ENDEREGO ELETRONICO
ascoppb@hotmail.com

TELEFONE
(83) 3457-3133/ (83) 9918-0555

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (£FR)

eres

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
04/02/2010

LOTIVO G SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAD FSPECIAL

CETT ey

DATA DASITUAGAD ESPECIAL
wk bk ik

Emitido no dia 01/02/2023 s 14:46:59 (data e hora de Brasilia).

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Pagina: 1/1

Ny
Q\{
J

S
J
3



A CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA, ESTADO DE PERNAMBUCO

PROPONENTE LICITANTE: ASCOP - Assessoria & Consultoria Ltda - ME

CNPJ n®:11.523.210/0001-80

ENDERECO COMERCIAL: Rua Chico Soares (Canhoto da Paraiba), n° 76, Centro
CIDADE:PRINCESA ISABEL - PB

E-MAIL: ascannh@hotmail com
——
DECLARACAO DE QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE
1.0 - DECLARACAO de cumprimento do disposto no Art. 79, Inciso XXXIII, da CF - Art. 27,
Inciso V, da Lei 8.666/93.
O proponente acima gualificado, sob penas da Lei e em acatamento ao disposto no Art. 7¢
inciso XXXIII da Constituigao Federal, Lei 9.854, de 27 de outubro de 1999, DECLARA n&o
possuir em seu quadro de pessoal, funciondrios menores de dezoito anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e nem menores de dezesseis anos, em qualquer trabalho.
- Princesa Isabel/PB, 02 de janeiro de 2023
S —
<L\
\ Wb‘\_/u
Cynthia Dal Ives da Fon;eca Nunes

Socio Responséve[/‘

v
%

8399922 8922
@ascoppb
/ascoppb

Rua Chico Scares, n 76, 3
Centro Princesa Isabel-PB AN
ascoppb@hotmail.com

ascoppb@gmail.com

Al



§) SIMPLES

Simples Nacional - Consulta Optantes

Data da consulta: 21/09/2018

&l Identificagdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ : 11.523.210/0001-80
A opgéo pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial : ASCOP - ASSESSORIA &CONSULTORIA LTDA

1) Situagdo Atual
Situagdo no Simples Nacional : Optante pelo Simples Nacional desde 04/02/2010

Situagéo no SIMEl: NAO optante pelo SIMEI

_—

¥l Periodos Anteriores

Opcdes pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: Ndo Existem

Opgoes pelo SIME| em Periodos Anteriores: Nao Existem

¥l Agendamentos (Simples Nacional)

Agendamentos no Simples Nacional: Nao Existem

¥ Eventos Futuros (Simples Nacional)

Eventos Futuros no Simples Nacional: Nao Existem
-

¥l Eventos Futuros (SIMEI)

Eventos Futuros no SIMEI: Nao Existem




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO ESTADO DA PARAIBA

ti* DO REGISTRO
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ESTADO DA PARAIBA |
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL |

CINPJ N°, 08.888.968/0001-08 '

Rua Dr. Arrojado Lisboa, s/n® - centro - FONE/FAX NC. 83-3457-2231 |
SECRETARIA DE FINANC'AS |

N\JJ\CIE:?«?; i CONM p !i()\f ANTE D E’“ DATA DE ABERTURA |
T INSCRICAO MUNICIPAL |
U5.00/2010 — CADASTRO - B |
(ﬁ”\ NOME EMPRESARIAL

ASCOP - ASSESSORIA & CONSULTURIA LTDA - '

NOME DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTAS ASIA)
ASCOP

DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contahilidade

CODIGO E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADQURO NUMERO | COMPLEMENTO ]

R CHICO SOARES 79 i

CEP BAIRRODISTRITO | MUNIGIPIO UF .

58755-000 CENTRO PRINCESA ISABEL PB |
(% Princesa Isabel, el \l A0 de 2010.

g
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Ministério do Desenveolvimento, IndUstria € Comércio Exterior
Secretaria de Comércio e Servicos

Departamento Nacional de Registro do Comercio

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAIBA

DECLARACAO DE EivQUADRAMENTO DE ME

fimo. Sr. Presidente da Junta Comercial 00O ESTADO DA PARAIBA

A Sociedade ASCOP ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA, estabelecida na RUA CHICO
SOARES, 78, CENTRO, PRINCESA ISABEL, PB, CEP: 58.755-000, requer a Vossa Senhoria o
arquivamento do presente instrumento e declara, sob as penas da Lei, que se enquadra na

condi¢ao de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n°® 123, de 14/12/2006.

Cadigo do ato: 315
Descricio do Ato: ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA

JOAO PESSOA - PB. 27 de Dezembro de 2010.
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1° ALTERACAO AO CONTRATO DE CONSTITUICAO DE SOCIEDADE
EMPRESARIA DENOMINADA ASCOP - ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA-ME

DO FORO

CLAUSULA TERCEIRA: Fica eleito o Fore de Princesa Isabel - PB, para o

exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacoes resultantes deste contrato.

E, por s¢ acharcm assim, justos ¢ contratacos, assinam o presente instrumento
juntamente com as testemunhas abaixo, em 3 (trés) vias de igual teor, devendo a

primeira via ser arquivada na Junta Comercial do estado da Paraiba.

Princesa lsabel, 22 de fevereiro de 2010,
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1° ALTERACAO AQ CONTRATO DE CONSTITUICAQ DE SOCIEDADE
EMPRESARIA DENCMINADA ASCOP - ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA-M

CYNTHIA DALLANNA ALVES DA FONSECA, brasileira, natural de Recife —
PE, casada no regime de comunhao parcial de bens, Contadora, CRC/PB
8470/0. Documento de Identidade n® 2.669.414 - SSP/PB, CPF n" 044.601.284-
03, residente na Rua Chico Seares, n® 76. Centro, CEP 58.755-000, Princesa
Isabel - PB:

SEBASTIAO CESAR PEREIRA NUNES, brasilciro, natural de Afogados da
Ingazeira - PE, casado no regime de comunhdo parcial de bens, contador,
CRC/PB 6902/0, Documento de Identidade n° 5.262.955 - SSP/PE, CPF n°
022.6867.954-01, residente na Rua Chico Soares, n® 76, Centro, CEP 58.755-000,
Princesa Isabel - PB, (art. 997, II, CC/2002), resolvem de comum acordo fazer
alteracoes em seu contrato de constituicdo, ¢ o fazem da seguinte manceira:
Unicos socies da sociedade denominada ASCOP - ASSESSORIA &
CONSULTORIA LTDA-ME, constituida legalmente por contrato social
devidamente arquivade na junta comercial do Estado da Paraiba em
0470272010, soh o NIRE de N° 25200517032, com sede na Rua Chico soares,
n" 76, Ceniro - Princesa Isabel - PB, CEP 380755-000, devidamente Inscrita no
Cadastro Macional de Pessoa Juridica/MFF sob o n® 11.523.210/0001-80,
deliberam de pleno € comum acordo ajustar a presente alteragao contratual, nos
termos da Lei n” 10.406/2002, nas condicdes estabelecidas no paragrafo

seguinte.

CLAUSULA PRIMEIRA: ATIVIDADE - fica cxcluida das atividades da cmpresa
supracitada, a de CNAE n” 69.20-6-02 -~ Autvidade de Consultoria ¢ Auditoria
Contabil ¢ Tributaria, permanecendo inalterada a atividade de CNAR n® 69.20-06-

01 - Atividades de Conlabilidade.

CLAUSULA SEGUNDA - As demais clausulas nao modificadas pela.present

alteragao cominuan) em }310:10 vigor.
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CONTRATO DE CONSTITUICAO DE SOCIEDADE EMPRESARIA DENOMINADA
ASCOP - ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA

E, por se acharem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento

juntamente com as testemunhas abaixo, em 3 (trés) vias de igual teor.

Princesa Isabel, 13 de janeiro de 2010.
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CONTRATO DE CONSTITUICAO DE SOCIEDADE EMPRESARIA DENOMINADA
ASCOP - ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA

DA TRANSFERENCIA

CLAUSULA DECIMA: A sociedade nio sc dissolvera pelo falecimento ou
interdicdo de um dos sdcios, mas continuara com os sécios remanescentes, sendo
que o meeiro ¢ os herdeiros do sécio falecido, ou representante do sécio que for
declarado interdito somente poderdo ingressar na sociedade observando-se o que

dispde o presente contrato sobre a substituicido ¢ admissdo de novos sécios.

DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou
fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteracfio contratual assinada por

todos os sdcios € que se¢jam estas identificadas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: A administradora declara, sob as penas da lei,
que nao esta impedida de exercer a administracdo da sociedade, por lei especial,
ou em virtude de condenagdo criminal, ou por sc cncontrar sob os efcitos dela, a
pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por
crime falimentar, de prevaricagéo, peita ou suborno, concussio, peculato, ou
contra a economia popular, contra sistema financeiro nacional, contra as normas
de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou a

pr’opnedade.

DO FORO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Fica cleito o Foro de Princesa Isabel - PB, para

o exercicio “ctpprimento dos direitos e obrigactes resultantes deste contrato.
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CONTRATO DE CONSTITUICAO DE SOCIEDADE EMPRESARIA DENOMIN2
ASCOP - ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA

DA ADMINISTRACAQ DA SOCIEDADE

CLAUSULA SETIMA: a Administracio da socicdade fica designada a Cynthia
Dallanna Alves da Fonseca com os poderes e atribuigdes de Administrador
autorizado o uso do nome empresarial, cabendo-lhe praticar os atos referentes a
gestao social, representar a sociedade judicial e extrajudicialmente, vedado, no
entanto, em atividades estranhas ao interesse social tais como, abonos, avais,
flancas ou assumir obrigacoes sejam em favor de qualquer quotista ou de
lerceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem

autorizagéo de outro sécio.

CLAUSULA OITAVA: A administradora fara jus a uma retirada mensal, a titulo

de pro-labore, em valores pelo o mesmo estabelecido, independentemente de

alteracdo deste contrato.

brS

Q

) e g

DO EXERCICIO \)
2y

" . CLAUSULA NONA: O exercicio sacial sera encerrado no dia 31 de dezembro de\%
J caca ano, quando serdo levantados o Balanco Patrimonial, a Demonstraciao do
Resuitado do Exercicio, e demais demonstracdes e relatorios exigidos pelas
normas contabeis e pela legislagdo, cabendo aos sécios na proporcao de suas

,, e

quotas, os lucros ou perdas apuradas.
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CONTRATO DE CONSTITUICAQ DE SOCIEDADE EMPRESARIA DENOMINADA
ASCOP — ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA

DO CAPITAL SOCIAL E QUOTAS

CLAUSULA QUARTA: O capital social serd de R$ 50.000,00 (cinquienta mil reais),
dividido em 50.000 (cinqtienta mil) quotas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada
uma, inteiramente subscrito e integralizado pelos sécios em moeda corrente do

Pais, ficando distribuido nas seguintes proporcées:

1) CYNTHIA DALLANNA ALVES DA FONSECA, ja qualificada, subscreve
40.000 (quarenta mil) quotas, de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalizando
R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), que serdo neste ato em moeda corrente
do pals;

2) SEBASTIAO CESAR PEREIRA NUNES, ja qualificado, subscreve 10.000
(dez mil) quotas, de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalizando R$ 10.000,00

(dez mil reais), que serdo neste ato em moeda corrente do pais;

CLAUSULA QUINTA: As quotas sao indivisiveis ¢ ndo poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica
assegurado, em igualdade de condi¢des e preco, o direito de preferéncia para a
sua aquisicdo se¢ postas & venda, formalizando, sc realizada a cessdo delas, a

alteracéo contratual pertinente. (art. 1.056, art. 1.057, CC/2002)

CLAUSULA SEXTA: A responsabilidade dos socios é limitada ao valor de suas
quotas, mas todos responderdo solidariamente pela integralizacdo do capital

social.
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ASCOP - ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA

CONTRATO SOCIAL

CYNTHIA DALLANNA ALVES DA FONSECA, brasileira, natural de Recife —
PE, casada no regime de comunhdo parcial de bens, Contadora, CRC/PB
8470/0, Documento de Identidade n® 2.669.414. - SSP/PB, CPF n® 044.601.284-
03, residente na Rua Chico Soares, n® 76, Centro, CEP 58.755-000, Princesa
Isabel - PB;

SEBASTIAO CESAR PEREIRA NUNES, brasileiro, natural de Afogados da
Ingazeira - PE, casado no regime de comunhdo parcial de bens, contador,
CRC/PB 6902/0, Documento de Identidade n° 5.262.955 - SSP/PE, CPF n°
022.867.954-01, residente na Rua Chico Soares, n® 76, Centro, CEP 58.755-000,
Princesa Isabel - PB, (art. 997, II, CC/2002), resolvem por este instrumento
particular de contrato, constituir uma sociedade simples limitada, mediante as

seguintes clausulas:

DA DENOMINACAQ, SEDE, OBJETO E PRAZO
CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade girara sob a denominacio social de ASCOP -
ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA. c tera scde ¢ foro na cidade de Princesa

Isabel - PB, & Rua Chico Soares, 76 - Centro, CEP 58.755-000.

~ CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tera por objeto social a prestagéo de servicos

de Consulioria e Assessoria Contabil na area Publica e Privada.

CLAU,S,ULA TERCEIRA: A socledade Iniclara SU::_'IS atividades a partir da data de

registro na JUCEP, ¢ seu prazo de duragéo ¢ indeterminado. / @\4
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;é PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL
: SETOR DE TRIBUTOS
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? MnE RINAELINR —
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i LICENCA PARA LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO
g Inscrigéo: 05.005/2010 CPF/CNPJ: 11.523.210/0001-80
! Razdo Social: ASCOP - ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA
i Nome Fantasia: ASCOP
i Enderago: RUA CHICO SOARES, 76
Numero: 76 Complemento; s
waiIro: CENTRO
Atividade: PRESTACAOQ DE SERVICOS

Classificagao da Atividade Principai (CNAE):
ATIVIDADES DE CONTABILIDADE

b Jpiiit: o SR

INICIO ATIV.: 04/02/2010, P i % f) - |
EMITIDO: 03/ 8!2&22 | 3 2 Q2 : 5
VA ADE: a4 : ; L A N\
g
i

E: 31/07120 o SNl M S @J
P@CESMSABEL 03 de agosto d(zozz N ,

¥l RIS WSS | MMt RSN SR | AT SN WS - )m PO  masamggy! SSBNDAr) PG| SR SSNMGE: (SUNSTNG!!  ESERS

Dept oMumclpa deT ibutos

\ 8 f'\rumul;al de Finangas
/7 ESTE ALVARA DEVE SER COLOCADO EM LUGAR DE DESTAQUE



.l

(
{

AIS),

.-

FIL

o

o

Rca T

B

)
(B

W
18

o

[0}
j-b
a

0
1

&L

INFORMAGAO

"

il

i

S = T *
——oal.



Conselho Regional de Contabilidade da PARAIBA

ALVARA DE ORGANIZACAO CONTABIL
DE SOCIEDADE

0 Conselho Regional de Contabilidade da PARAIBA, no uso de suas atribuigdes legais
¢ com fundamento no Decreto-Lei n®. 9.295/46, expede o presente Alvara de Organizagdo Contdbil. para
que surta os cfeitos legais.

| REGISTRO N° PB-000267/0-6 VALIDO ATE: 31/03/2023 |
[DENTIFICACAO:

DENOM lNACf\O ........... . ASCOP - ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA

NOME DE FANTASIA...:  ASCOP

CATEGORIA vnsiiiais : SOC.PROF.

CNPJ Liviiniieseiiene 11.523.210/0001-80

ENDERECO ...ccocvss : R CHICO SOARES., 76, CENTRO - 58755-000

ATIVIDADES @ CONTABILIDADE

TITULAR / SOCIOS / RESPONSAVEIS TECNICOS

REGISTRO NOME CATEGORIA TIFO DE VINCULO
PR-006902 0-0 SEBASTIAO CESAR PEREIRA NUNES CONTADOR SOCIO / Resp. Técnico
PR-0084700-1 ;2;&'“\ DALLANNA ALVES DAFONSECA  (qyranor SOCI0 / Resp. Téchico

A fulsificaciio deste documento constitui-sec cm crime previsto ne Cédigo Penal Brasiletro, sujettando o

autor a respectiva agdo penal.

Emissio: PARAIBA, 09/12/2022 as 09:41:30.
Viahido até: 31/03/2023.

Cadigo de Controle: 4517.7578.6682.2540.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPB. \)@Q
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CONSELHO REGIOMNAL DE CONTABILIDADE

OA FARAIBA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA PARAIBA
CERTIDAQ DE HABILITACAO DE EMPRESA

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA
PARAIBA certifica que a Organizacao Contabil identificada no presente documento
encontra-se habilitada para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRC

DENOMINAGAOQ.... : ASCOP - ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA
NOME FANTASIA.. : ASCOP

REGISTRO: 5005 : PB-000267/0-6
CATEGORIA.......... : SOC.PROF.
ENP L comvemsmas : 11.523.210/0001-80

A falsificacao deste documento constitui-se em crime previsio no Coddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acao penal.

Emissao: PARAIBA, 09/12/2022 as 09:38:47.
Valido até: 09/03/2023.
Codigo de Controle: 0551.7582.2535.3091.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPB.
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DA PARAIBA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA PARAIBA
CERTIDAQ DE HABILITAGAQ PROF!ISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA
PARAIBA certifica que ofa) profissional identificado(a) no presente

ccumento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAQ DO REGISTRO

NOME................. . SEBASTIAO CESAR PEREIRA NUNES
REGISTRO 500 . PB-006502/0-0

CATEGORIA........ . CONTADOR

52 o L . *™.867.954-""

A falsificag@o deste documento constitui-se em crime previsto no Coddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acdo penal.

Emissdo: PARAIBA, 09/12/2022 as 09:37:56.
Vélido até: 09/03/2023.

Cédigo de Controle: 8016.7564 6071.3777.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPB,
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA PARAIBA
CERTIDAO DE HARILITACAQ PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA
PARAIRA certifica que ofa) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da prafissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME....corinpnss - CYNTHIA DALLANNA ALVES DA FONSECA NUNES
REGISTRO.......... : PB-008470/0-1

CATEGORIA........ . CONTADOR

CPF..oii ;. 7*.601.284-

A falsificagéo deste documento constitui-se em crime previsio no Cdodigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva ac@o penal.

Emissdo: PARAIBA, 09/12/2022 as 09:36:41.
Valido ate: 09/03/2023.
Cddigo de Controle: £579.5847.7557.9803.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCPB.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCES
PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA

EXPOSIGCAO DE MOTIVOS N° IN001/2023

1.0 - DO OBJETIVO

Tem a presente exposicdo de motivos o objetivo de esclarecer, em consonancia com a legislacdo vigente,
as razdes da singularidade da seguinte despesa: CONTRATAGCAQ DE EMPRESA PARA ELABORAGAOQ
DE BALANCETES MENSAIS, DEMONSTRATIVOS EXIGIDOS PELA LRF, ORCAMENTO ANUAL E
PRESTACAO DE CONTAS ANUAL DA CAMARA DE VEREADORES DE QUIXABA/ PARA O EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2023.

2.0 - DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

A contratagéo do objeto acima descrito sera efetuada, nos termo das especificagdes técnicas e informagdes
complementares constante desta exposicdo de motivos, quando for o caso, motivada pela: Pela
necessidade da devida efetivagdo de servico para suprir demanda especifica — CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA ELABORAGCAO DE BALANCETES MENSAIS, DEMONSTRATIVOS EXIGIDOS PELA
LRF, ORCAMENTO ANUAL E PRESTAGCAQO DE CONTAS ANUAL DA CAMARA DE VEREADORES DE
QUIXABA/ PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023 —, considerada oportuna e imprescindivel, bem
como relevante medida de interesse publico; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de agdes
continuadas para a promogao de atividades pertinentes, visando & maximizagéo dos recursos em relagéo
aos objetivos programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento
aprovadas.

3.0 - DAS RAZOES DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Em decorréncia das caracteristicas e particularidades do objeto da contratagdo em tela, a mesma podera
ser efetuada junto a: ASCOP ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA - R$ 71.500,00. - Entidade ou
profissional muito bem conceituado no desempenho das atividades inerentes ao ramo pertinente a sua
especialidade, apresentando otima qualidade e pregos dos seus produtos ofertados efou servigos
prestados, ja comprovados anteriormente, justificando, desta forma, a sua escolha.

4.0 - DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

O valor da referida contratacdo esta satisfatério e compativel com os precos praticados no mercado,
conforme a correspondente proposta apresentada e levantamento efetuado, mediante pesquisa apropriada,
em anexo.

5.0 - DO FUNDAMENTO LEGAL

Entende-se que a regra da obrigatoriedade da licitagdo ndo é absoluta, contemplando excegdes, que a
propria legislacdo enumera. Portanto a contratagdo em comento podera ser acobertada por Inexigibilidade
de Licitagéo, nos termos do Art. 25, inciso Il, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragbes posteriores:

"Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competigéo, em especial:”

"Il - para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com
profissionais ou empresas de notéria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade
e divulgacgao.”

6.0 - DA CONCLUSAO

A concretizagdo da referida contratagdo poderia ocorrer com a aprovacao de Vossa Exceléncia do processo
em aprego, o qual esta devidamente instruido com a documentacdo pertinente, inclusive a minuta do

respectivo contrato.
ik

Quixaba - PE, 27 de Janeiro de 2023. \\;}!\

( ;@@ &
NORMA SUELI RAMOS DA SILVA \5338
Presidente da Comissao '
wff \ ’

Rua Solidénio Pereira de Carvalho, N2 020 - Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 — EMAIL - camaradequixaba@gmail.com HOME PAGE: www.quixaba.pe.leg.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO
PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA

QUADRO DEMONSTRATIVO DE PRECOS - MAPA DE APURAGAO - EXPOSIGAO DE MOTIVOS N°
IN001/2023

Participantes Unid. Quant. VI.Unit. Vi. Total Class.Obs.
1 - CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EL ABORACAO DE BALANCETES MENSAIS,
DEMONSTRATIVOS EXIGIDOS PELA LRF, ORCAMENTO ANUAL E PRESTAGAO DE CONTAS ANUAL
DA CAMARA DE VEREADORES DE QUIXABA/ PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023
ASCOP ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA MES 12 5500,00 71.500,00 1

Quixaba - PE, 27 de Janeiro de 2023.

RESULTADO FINAL: ?@

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
- ASCOP ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDAI. Presidente
Item(s): 1.

Valor: R$ 71.500,00

Rua Solidénio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 — EMAIL — camaradequixaba@gmail.com HOME PAGE: www.quixaba.pe.leg.br




PODER LEGISLATIVO DO MUNICiPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA

Expediente: EXPOSIQAO DE MOTIVOS N.° IN001/2023
PRESIDENCIA DA CAMARA

Assunto: CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA ELABORAGCAO DE
BALANCETES MENSAIS, DEMONSTRATIVOS EXIGIDOS
PELA LRF, ORCAMENTO ANUAL E PRESTACAO DE
CONTAS ANUAL DA CAMARA DE VEREADORES DE
QUIXABA/ PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023.

Legislacdo: Art. 25, inciso Il, da Lei Federal n° 8666/93 e suas
alteragtes.

Anexo: Exposicdo de motivos correspondente e seus elementos,
inclusive a minuta do respectivo contrato.

DESPACHO

APROVO a correspondente proposta nos termos do expediente supramencionado. Acolho a situagdo de
Inexigibilidade de Licitagdo, na forma como se apresenta neste procedimento de contratagdo direta, para
atender a necessidade da demanda justificadamente requerida.

Remeta-se o processo, devidamente instruido de todos os seus elementos constitutivos, a apreciacio da
Assessoria Juridica, para os fins e efeitos legais.

Quixaba - PE, 27 de Janeiro de 2023.

NEUDIRAN RSD%GUES DE MEDEIROS

Presidente

Rua Solidénio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 — EMAIL — camaradequixaba@gmail.com HOME PAGE: www.quixaba.pe.leg.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO
PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA

COMISSAO PERMNENTE DE LICITAGAO

Ao Departamento Juridico
Camara Municipal de Quixaba - PE

Assunto: Emissao de parecer juridico
Senhor Assessor,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhando a assessoria juridica desta Casa Legislativa,
o PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2023 - INEXIGIBILIDADE N° 001/2023, que tem como objeto
CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA ELABORACAO DE BALANCETES MENSAIS, DEMONSTRATIVOS
EXIGIDOS PELA LRF, ORGCAMENTO ANUAL E PRESTACAO DE CONTAS ANUAL DA CAMARA DE
VEREADORES DE QUIXABA/ PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023. Para emissdo do Parecer
Juridico, conforme dispde o Art. 38, inciso VI, da Lei Federal n°® 8.666/93.

Certos de contarmos com o atendimento desta solicitagéo indispensavel a continuidade dos
trabalhos desenvolvidos, ficamos a inteira disposicdo para maiores esclarecimentos que forem julgados

necessarios.

Quixaba - PE, 27 de Janeiro de 2023.

NORMA SEEEI RAMOS DA SILVA

Presidente da Comisséo

Rua Solidénio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 — EMAIL — camaradequixaba @gmail.com HOME PAGE: www.quixaba.pe.leg.br




Mauroc Chsar Leztc Siqueira

Advogado

PARECER JURIDICO

Origem:

Referéncia:

Assunto:

Interessados:

Anexo:

PARECER CONCLUSIVO

PRESIDENCIA DA CAMARA DE VEREADORES / CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2023
INEXIGIBILIDADE N.° 001/2023

Contratacio de empresa especializada para prestacao de
Servicos Técnicos de Assessoria Contdbil para atender as
necessidades da Camara de Vereadores do Municipio de
Quixaba/PE, na elaboragao de demonstrativos contdbeis
mensais, bimestrais e semestrais para o Exercicio Financeiro de
2023.

Camara Municipal de Vereadores do Municipio de
Quixaba/PE e ASCOP Assessoria & Consultoria LTDA.

Exposicao de motivos correspondente e seus elementos,
inclusive a minuta do respectivo contrato.

Analisada a matéria, nos termos da Lei Federal n° 8.666, de 21 de Junho de

1993; Lei Complementar n° 123,

de 14 de Dezembro de 2006; e legislacao pertinente,

consideradas as alteracoes posteriores das referidas normas; e observado o teor dos

documentos e informacdes apresentados, esta Assessoria Juridica é de parecer favoravel ao

reconhecimento da situacio de Inexigibilidade de Licitagao, como se contém no despacho de

acolhimento exarado pelo Presidente da Camara de Vereadores do Municipio de

Quixaba/ PE, o qual esta de acordo com o Art. 25, inciso II, do referido diploma legal.

Esta Assessoria Juridica sugere a publicacao dos extratos de ratificacao, de

inexigibilidade de licitacao e do contrato correspondente na Imprensa Oficial, para os fins

previstos nos Arts. 26 e 61 da Lei Federal n° 8.666/93 e alteragoes.

Quixaba/PE, 27 de janeiro 2023.

ety

é/ “ '
@KURO CESAR LEITE SI IRA
Assessoria Juridico Consultiva

OAB/PE N°. 39.022-D

Rua Marechcll Rondon n°. 199 Ceniro S&o José do Egito/PE. CEP: 56.700-000

E-mail: 1
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Presidéncia da Republica

Secretaria-Geral
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 14,039, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

Altera a Lei n° 8.906, de 4 de julho de 1994 (Estatuto da
OAB), e o Decreto-Lei n° 9.295, de 27 de maio de 1946,
para dispor sobre a natureza técnica e singular dos
servigos prestados por advogados e por profissionais de
contabilidade.

Ver mais...

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu promulgo, nos termos
do paragrafo 5° do art. 66 da Constituicdo Federal, a seguinte Lei:

Art. 1° A Lein® 8.906, de 4 de julho de 1994 (Estatuto da OAB), passa a vigorar acrescida do seguinte art. 3°-

A:

“Art. 3°-A. Os servigos profissionais de advogado sdo, por sua natureza, técnicos
e singulares, quando comprovada sua notdria especializagao, nos termos da lei.

Paragrafo (nico. Considera-se notoria especializagdo o profissional ou a
sociedade de advogados cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de
desempenho  anterior, estudos, experiéncias, publicacées, organizacao,
aparelhamento, equipe técnica ou de outros requisitos relacionados com suas
atividades, permita inferir que o seu frabalho & essencial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfagao do objeto do contrata.”

Art. 2° O art. 25 do Decreto-Lei n® 9.295, de 27 de maio de 1946 , passa a vigorar acrescido dos seguintes
§§ 1°e 2°:

§_1° Os servigos profissionais de contabilidade sao, por sua natureza, técnicos e
singulares, quando comprovada sua notdria especializagdo, nos termos da lei.

§ 2° Considera-se notdria especializacdo o profissional ou a sociedade de
profissionais de contabilidade cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagées, organizagao,
aparelhamento, equipe técnica ou de outros requisitos relacionados com suas
atividades, permita inferir que o seu trabalho & essencial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfagao do objeto do contrato.” (NR)

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgao.
Brasilia, 17 de agosto de 2020; 199° da Independéncia e 132° da Republica.
JAIR MESSIAS BOLSONARO

Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 18.8.2020.

£

www.planalto.gov.br/ccivil_D3/_ato2018-2022/2020/lei/114038.htm 171



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO
PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA

TERMO DE RATIFICAGAOQ

O PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE QUIXABA, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribui¢des legais

RESOLVE:

RATIFICAR o processo de Inexigibilidade de Licitagdo n°® IN001/2023, que objetiva:
CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA ELABORAGAO DE BALANCETES MENSAIS, DEMONSTRATIVOS
EXIGIDOS PELA LRF, ORCAMENTO ANUAL E PRESTACAO DE CONTAS ANUAL DA CAMARA DE
VEREADORES DE QUIXABA/ PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023; com base nos elementos
constantes da Exposigao de Motivos correspondente, a qual sugere a contratagéo de:

- ASCOP ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDAL
CNPJ: 11.523.210/0001-80
Valor: R$ 71.500,00

Publigue-se e cumpra-se.

Quixaba - PE, 30 de Janeiro de 2023.

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente

Rua Solidénio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 — EMAIL — camaradequixaba@gmail.com HOME PAGE: www.quixaba.pe.leg.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO

PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA

TERMO DE ADJUDICAGAO

O PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE QUIXABA, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribui¢cdes legais

RESOLVE:

ADJUDICAR o objeto da licitacdo, modalidade Inexigibilidade n® IN001/2023, que objetiva:
CONTRATAGAOQ DE EMPRESA PARA ELABORACAO DE BALANCETES MENSAIS, DEMONSTRATIVOS
EXIGIDOS PELA LRF, ORGAMENTO ANUAL E PRESTACAO DE CONTAS ANUAL DA CAMARA DE
VEREADORES DE QUIXABA/ PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023; com base nos elementos

constantes do processo correspondente, a:

- ASCOP ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDAI.
CNPJ: 11.523.210/0001-80
Valor: R$ 71.500,00

Publique-se e cumpra-se.

Quixaba - PE, 30 de Janeiro de 2023.

NEUDIRAN%UES DE MEDEIROS

Presidente

Rua Soliddnio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 — EMAIL — camaradequixaba@gmail.com HOME PAGE: www.quixaba.pe.leg.br




PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA
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INEXIGIBILIDADE N° 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2023

CONTRATO N° 002/2023-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S| CELEBRAM A CAMARA
MUNICIPAL DE QUIXABA E ASCOP ASSESSORIA &
CONSULTORIA LTDA, PARA EXECUGAC DE SERVIGO
CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA
ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado A CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA com enderegco na Rua
Solidonio Pereira de Carvalho, N° 020 Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE, CNPJ n° 35.445.014/0001-01, neste
ato representada por seu presidente Senhor NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIRQS, brasileiro, casado, residente e
domiciiiada na Rua Antdnio Cabocia de Lima, 33 Ceniro Quixaba-PE, poriador do CPF n® 023.614.144-50 e da Carleira
de Identidade n® 5.230.548 SSP/PE, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado ASCOP
ASSESSORIA & CONSULTORIA LTDA, com enderego a Rua Chico Soares, N° 076, Centro, CEP 58.755-000, Princesa
Isabel — PB, inscrita no CNPJ n® 11.523.210/0001-80, neste ato representado por CYNTHIA DALLANNA ALVES DA
FONSECA, brasileira, casada, Contadora, portadora do RG N° 2.669.414 SSP/PB e do CPF N° 044.601.284-03,
residente e domiciliado na Rua Chico Soares, N° 076, 1° Andar, Centro, CEP 58.755-000, Princesa Isabel — PB,,
doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regera
pelas cldusulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

1.0 Este contrato decorre de Inexigibilidade de Licitagdo n® INO0001/2023, processada nos termos da Lei
Federal n® 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar n® 123, de 14 de Dezembro de 2006; e
legislacédo pertinente, consideradas as alteracbes posteriores das referidas normas.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

20 O presente contrato tem por objeto: ELABORAGAO DE BALANCETES MENSAIS,
DEMONSTRATIVOS EXIGIDOS PELA LRF, ORGAMENTO ANUAL E PRESTAGAO DE CONTAS ANUAL
DA CAMARA DE VEREADORES DE QUIXABA/ PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PRECOS:
3.0 O valor total deste contrato, a base do prego proposto, € de R$ 71.500,00 (Setenta e um mil e
quinhentos reais).

CcODIGO DISCRIMINAGAO UNIDADE QUANTIDADE P.UNITARIO P. TOTAL
1 Contratacdo de empresa especializada para Més 12 5.500,00 66.000,00
prestacdo de Servigos Técnicos de Assessoria
Contabil para atender as necessidades da
Camara de Vereadores da Quixaba/PE, na
elaboragdo de demonstrativos contabeis
mensais, bhimestrais e semestrais para o
Exercicio Financeiro de 2023.
2 Prestacdo de Contas Anual. Més 1 5.500,00 5.500,00
Total: 71.500,00

CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

4.0 Os pregos contratados sao fixos e irreajustaveis no prazo de um ano.

Dentro do prazo de vigéncia do contrato e mediante solicitagdo do Contratado, os pregos poderdo sofrer
reajuste apds o interregno de um ano, na mesma proporgdo da variacdo verificada no IPCA-IBGE
acumulado, tomando-se por base o més de apresentagdo da assinatura do contrato, exclusivamente para
as obrigacdes iniciadas e concluidas apos a ocorréncia da anualidade.

4.1 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir dos

importancia calculada pela (ltima variagdo conhecida, liquidando a diferenga correspondente tao logo sej

efeitos financeiros do Gltimo reajuste.
4.2 No caso de atraso ou nao divulgacado do indice de reajustamento, o Contratante pagara ao Contratado a

Rua Solidénio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-0 :._
Fone (87) 3854-8105 — EMAIL — camaradeguixaba@gmail.com HOME PAGE: www.quixaba.pe.leg.br &



PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE QUIXABA

GABINETE DA PRESIDENCIA

divulgado o indice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memadria de calculo referente ao
reajustamento de pregos do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

4.3 Nas aferigoes finais, o indice utilizado para reajuste sera, obrigatoriamente, o definitivo.

Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma ndo possa mais
ser utilizado, sera adotado, em substituigdo, o que vier a ser determinado pela legislagdo entdo em vigor.
4.4 Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice oficial, para
reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

O reajuste podera ser realizado por apostilamento.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTAGAO:
As despesas correrdo por conta da seguinte dotagao, constante do orgamento vigente:

10.100 - CAMARA MUNICIPAL
01 031 1001 2001 Mantes os Servigos Legislativos
3390.35 99 Servigos de Consultoria

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:
6.0 O pagamento sera efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte
maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periodo de adimplemento.

CLAUSULA SETIMA - DOS PRAZOS E DA VIGENCIA:

7.0 Os prazos maximos de inicio de etapas de execugdo e de conclusdo do objeto ora contratado, que
admitem prorrogacao nas condigdes e hipoteses previstas no Art. 57, § 1°, da Lei 8.666/93, estdo abaixo
indicados e serdo considerados da assinatura do Contrato:

a - Inicio: Imediato;

b - Conclusdo: 12 (doze) meses.

A vigéncia do presente contrato sera determinada: 12 (doze) meses, considerada da data de sua
assinatura; podendo ser prorrogada nos termos do Art. 57, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE:
8.1 Cabera ao CONTRATANTE:

a) Manter controle sobre os servicos realizando os apontamentos necessarios;

b) Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,
desde que sejam necessarias para a execugdo adequada dos servigos contratados;

c) Efetuar o pagamento na forma convencionada;

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAGOES DO CONTRATADOC:

9.1 A CONTRATADA obrigar-se-a:

a) Executar os servigos definidos pela Camara, conforme consta neste instrumento;

b) Dispor de todos os recursos humanos e operacionais necessarios para execugdo dos Servigos
contratados com plena observincia dos prazos estipulados, respeitando os pardmetros de
qualidade estabelecidos;

c) Designar para execucdo do contrato, profissionais qualificados e em nimero suficiente para
prestacdo dos servigos, cabendo-lhes total e exclusiva responsabilidade pelo integral atendimento
de toda a legislagdo que rege os negdcios juridicos e que lhes atribua responsabilidades, com
énfase na trabalhista, previdenciaria, tributaria e civel;

d) Apresentar, no caso de interrupgdo ou atraso, justificativa por esciito, ein até 24 {vinle e yuativ)
horas, a fim de que sejam adotadas as devidas providéncias, sem prejuizo das sancoes previstas
no Contrato e na Lei regente da matéria.

e) Responder pelos danos causados diretamente & Administragdo ou aos bens da Camara, ou ainda
a terceiros, durante a execugdo do CONTRATO, ndo excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento pela Camara.

Rua Solidénio Pereira de Carvalho, N2 020 — Centro, CEP: 56.828-000 - Quixaba — PE - CNPJ 35.445.014/0001-01
Fone (87) 3854-8105 — EMAIL — camaradequixaba@gmail.com HOME PAGE: www.quixaba.pe.leg.br
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f) Comunicar ao represente da Camara qualquer anormalidade constatada e prestar os
esclarecimentos solicitados.

g) Assumir responsabilidade por todos os gastos com encargos previdencidrios e obrigagdes sociais
previstos na legislagdo social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época propria,
vez que os seus empregados ndo manterdo nenhum vinculo empregaticio com a Camara.

h) Assumir todas as providéncias e obrigagbes estabelecidas na legisiagdo especifica de acidentes
de trabalho, quando, em ocorréncia da espécie forem vitimas os seus empregados, durante a
execugdo do contrato, ainda que acontecido em dependéncia da Camara.

i) Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionada & execugéo
deste CONTRATO, originariamente ou vinculada por prevengao, conexio ou continéncia.

j)Responsabilizar-se por todos os encargos fiscais e comerciais resultantes desta contratagao.

k) A inadimpiéncia da Contratada, com referéncia aos encargos estabeiecidos no item anterior, ndo
transfere a responsabilidade por seu pagamento a Camara, nem pode onerar o objeto deste
contrato, razdo pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vinculo de
solidariedade, ativa ou passiva, com a Camara.

[)Manter durante a vigéncia do Contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as
condicdes de habilitagao;

m)Atender ao disposto no art. 7, inciso XXXIlil da Constituigao Federal, quanto ao trabalho de
menores.

n) Reconhecer os direitos da Administragdo em caso de rescisdo administrativa, conforme art. 77 da
Lein.° 8.666/93,;

0) A Contratada tera o direito de sublocar os servigos técnicos de assessoria contébil pactuados
através do presente contrato administrativo, desde que observadas as seguintes condigdes:

| - A Contratada devera notificar previamente a Contratante sobre sua intengdo de sublocar os
Servigos, fornecendo informagdes detalhadas sobre a identidade e a qualificagdo do sublocatario
proposto.

I - O sublocatario proposto devera ser uma entidade ou individuo com capacidade legal e
qualificagdes profissionais adequadas para a prestagdo dos Servigos.

lll - A Contratada devera assegurar que o sublocatario proposto cumpra todas as disposi¢coes deste
contrato administrativo, incluindo as clausulas de confidencialidade.

IV - A Contratada reconhece que a sublocagao dos Servigos ndo exime sua responsabilidade perante
a Contratante, e ambas as partes deverdo cooperar para garantir a execucdo adequada e eficiente
dos Servicos sublocados.

V - A Contratante reserva-se o direito de recusar a sublocagcdo dos Servigos caso o sublocatario
proposto ndo atenda aos critérios estabelecidos neste contrato administrativo.

VI - A sublocagdo dos Servicos nao afetara a vigéncia, a validade e as demais obrigagoes
decorrentes deste contrato administrativo entre as partes.

VIl - Quaisquer disputas decorrentes da sublocagdo dos Servigos serao regidas pelas mesmas
disposicoes de solucdo de controvérsias estabelecidas neste contrato administrativo.

Nm\m I\panwéo LO@IE C;c&ont&,

CLAUSULA DECIMA - DA ALTERACAO E RESCISAO:

10.0 Este contrato podera ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por
acordo enire as paries, nos casos previstos no Ari. 65 e sera rescindido, de pieno direito, conforme o
disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93.

10.1 O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou
supressdes que se fizerem nos servigos, até o respectivo limite fixado no Art. 65, § 1° da Lei 8.666/93._@

1&‘»
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Nenhum acréscimo ou supressao podera exceder o limite estabelecido, salvo as supressdes resultantes de
acordo celebrado entre os contratantes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:

11.0 Executado o presente contrato e observadas as condigdes de adimplemento das obrigagdes
pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerdo, conforme o
caso, as disposicoes dos Arts. 73 a 76, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS SANGOES:
12.0 Poderdo ser aplicadas as sancgOes previstas na Lei n.° 8.666/93, a serem determinadas pela
CONTRATANTE, quando da emiss@o do instrumento contratual ou outro que venha a substitui-lo.

12.1 A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigagoes assumidas e preceitos legais, sujeitara o
Contratado, garantida a prévia defesa, as seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei
8.666/93:

a - adverténcia;

b - multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso
na entrega, no inicio ou na execugao do objeto ora contratado;

c - muita de 10% (dez por cento) sobre o vaior confratado peia inexecucéo iotai ou parciai do contrato;

d - suspensdo temporaria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a Administragao, por
prazo de até 02 (dois) anos;

e - declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica enquanto perdurarem
os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida sua reabilitagdo perante a propria
autoridade que aplicou a penalidade;

f - simuitaneamente, quaiquer das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93.

12.3 Se o valor da multa ou indenizagdo devida nao for recolhido no prazo de 15 dias apés a comunicagao
ao Contratado, sera automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado
vier a fazer jus, acrescido de juros moratérios de 1% (um por cento) ao més, ou, quando for o caso, cobrado
judicialmente.

12.4 Apds a aplicagdo de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-a comunicagao escrita ao
Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluidas as penalidades de adverténcia e multa de mora
quando for o caso, constando o fundamento legal da punigao, informando ainda que o fato sera registrado
no cadastro correspondente.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA COMPENSACAO FINANCEIRA:

13.0 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o
Contratado néo tenha concorrido de alguma forma para o atraso, sera admitida a compensagéo financeira,
devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da
parcela. Os encargos moratdrios devidos em razdo do atraso no pagamento serdo calculados com
utilizacdo da seguinte formula: EM = N x VP x |, onde: EM = encargos moratérios; N = nimero de dias entre
a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga: e | = indice
de compensacéo financeira, assim apurado: | = (TX + 100) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE
acumulado nos Ultimos doze meses ou, na sua falta, um novo indice adotado pelo Governo Federal que o
substitua. Na hipdtese do referido indice estabelecido para a compensacao financeira venha a ser extinto ou
de qualquer forma ndo possa mais ser utilizado, sera adotado, em substituicdo, o que vier a ser
determinado pela legislagdo entdo em vigor.

Monia Apnevidee loeder Waond.,

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO:
14.0 Para dirimir as questdes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de
Carnaiba-PE.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assinado pelas
partes e por duas testemunhas.
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Quixaba - PE, 30 de Janeiro de 2023

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE
o5l Ay e >
CPF: ¢96. Q?‘i _’n/_z\’f‘i -94 NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente

Mo Pomecide, [oade  Cadona),

CPF: 3. 763.A84-¥Q,
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Cidaddo, CRAS, CREAS ¢ Centro de Referéncia da Pessoa idosa
deste Municipio.

VIGENCIA:O prazo de validade do registro de pregos serd de 12
(doze) meses.

VALOR GLOBAL: R$ 56.840,60 (Cinquenta ¢ seis mil, oitocentos e
quarenta reais ¢ sessenta centavos).

DATA DE ASSINATURA:27 de Margo de 2023,

MEIRIELLY CRUZ DOS SANTOS
Secretaria de Desenvolvimento Social
Publicado por:
Merjane da Silva
Codigo Identificador:N8C08912

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLANDIA - COMISSAO
PERMANENTE DE LICITACAO - C.P.L
EXTRATO DE ARP PREGAO ELETRONICO N* 009/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 018/2023

NUMERO DO CONTRATO: 022/2023.

CONTRATAN'E‘E‘.FUNDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL
«E PETROLANDIA - PE, inscritc no CNPJ] sob o n°
.4.975.462/0001-39.

CONTRATADO: SUPERMERCADO RODOLFO LTDA, inscrita
no CNPJ/MF sob o n® 12.044.426/0001-26, com sede Rua Clodoaldo
Bezerra, n® 188, Bairro Centro, Cidade de Petrolindia, Estado de
Pemambuco, CEP 56.460-000.,

OBJETO: Aquisigio de Géneros Alimenticios, Panificagio e
Hortifiitis para atender as necessidades da Sede da Secretaria de
Desenvolvimento social, Casa das Juventudes, Bolsa Familia, Portal
Cidaddo, CRAS, CREAS e Centro de Referéncia da Pessoa idosa
deste Municipio.

VIGENCIA:O prazo de validade do registro de pregos serd de 12
(doze) meses.

VALOR GLOBAL: RS 168.354,60 (Cento e sessenta e oito mil,
trezentos e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos).

DATA DE ASSINATURA:27 de Margo de 2023,

'EIRIELLY CRUZ DOS SANTOS
ecretdria de Desenvolvimento Social
Publicado por:
Merjane da Silva
Codigo Identificador:31A13933

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE QUIPAPA

GABINETE DO PREFEITO
SOLICITACAO DE COTACAO

SOLICITACAO DE COTACAO

O Municipio de Quipapd/PE, através do Setor de Compras, tendo em
vista o principio da publicidade e moralidade, conforme inscrito no
caput do art. 37, caput, da Constituigio da Republica de 1988 ¢, em
atendimento a solicitagio do Gabinete do Prefeito, convida as
empresas cspecializada para Cessdo de Uso de Sistema Integrado de
Gestdo Tributdria, visando a modernizagio dos procedimentos de
atendimento ao contribuinte ¢ cobranga das receitas proprias da
Prefeitura Municipal de QUIPAPA, Estado de Pernambuco, incluindo
os servigos de conversio de dados, instalagio, configuragio,
hospedagem, manutengio do sistema, assessoria no processo de
implantagiio, treinamento dos usuérios, O termo de referéncia poderd
ser solicitado, através do E-mail: quipapacpl@gmail.com ou
presencial na sala da CPL sito a Rua Dr. Fernando Pessoa de Melo

www.diariomunicipal.com.br/amupe
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s/n, no horario de 08:00 4s 12:00. As empresas interessadas deverio
claborar uma Carta Proposta, que deverd conter, necessariamente, as
seguintes informagdes: a) Nome da Empresa Proponente; b) Enderego
completo; ¢) Namero do CNPJ; d) Nome do Representante Legal da
Empresa; ¢) O prego unitirio ¢ global proposto pela Empresa, em
Reais ¢ por extenso; ) O prazo de validade minimo de 60 dias,
contados a partir da data de apresentagdo da cotagfio; Assinatura ¢
rubrica do Representante da Empresa, O prazo para recebimento das
cotagdes encerra-se na data de 15 de maio de 2023.

Quipapa 09/05/2023
Publicado por:
Lucidalva Ménica Batista Silva
Cédigo Identificador:CB5765BC

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE QUIXABA

Presidente da Camara

' CAMARA MUNICIPAL D

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA
CAMARA DE QUIXABA.

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA

RATIFICACAO DE DISPENSA

RECONHECO E RATIFICO a Dispensa N° DP001/2023. Processo
N°: 001/2023. CPL. Servigo. Contratagdo de empresa para elaboragio
acompanhamento, conclusdo ¢ inclusdo de processos licitatérios no
portal do LINCON/AUDIN ¢ portais de transparéncia da Camara
Municipal de Vercadores do Municipio de Quixaba - PE.
Fundamentagéao legal: Art. 24, inciso I, da Lei Federal n® 8.666/93 ¢
suas alteragoes posteriores. Contratado: NBN SERVICOS DE
ASSESSORTA E APOTO ADMINISTRATIVO LTDA. CNPI
43.477.534/0001-16. Valor R$7.500,00.

Quixaba-PE, 23 de janeiro de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS

QUIXABA
RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE
RECONHECO E RATIFICO a Inexigibilidade N° IN(Ua4
Processo N° 002/2023. CPL. Servico. Contratacio dL cmplcsd
especializada para prestagio de Servigos Técnicos de Assessoria
Contabil para atender as necessidades da Camara de Vereadores da
Quixaba/PE, na elaboragio de demonstrativos contibeis mensais,
bimestrais ¢ semestrais para o Exercicio Financeiro de 2023. :
Fundamentagio legal: Art. 25, inciso II, da Lei Federal n® 8.666/93 e i
suas alteragdes posteriores. Contratado: ASCOP ASSESSORIA &
CONSULTORIA LTDA. CNPJ:  11.523.210/0001-80. Valor
R$71.500,00.

Quixaba-PE, 23 de janciro de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Prcsmt.ntt. da Cdm'

LAMARA ‘\1UNI(,IPAL DE QUIXABA
RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE
RECONHECO E RATIFICO a Inexigibilidade N° IN002/2023.
Processo N° 003/2023. CPL. Servigo. Contratagdo dos servigos de
consultoria juridica, destinada ao acompanhamento de processos no
dmbito do legislativo municipal, elaboragdo de minutas, elaboragdo de
pareccres, orientagio & mesa diretora ¢ acompanhamento das
comissdes permanentes, acompanhamento dos e contratos de acordo
com as exigéncias do TCE/PE para a Camara Municipal de
Vereadores de Quixaba/ para o exercicio financeiro de 2023,
Fundamentagio legal: Art. 25, inciso II, da Lei Federal n® 8.666/93 ¢
suas alteragdes posteriores. Contratado: MAURO CESAR LEITE
SIQUEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. CNPI:
27.558.961/0001-72. Valor R$60.500,00.

Quixaba-PE, 23 de janeiro de 2023
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NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente da Camara

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA

RATIFICACAO DE DISPENSA

RECONHECO E RATIFICO a Dispensa N DP002/2023. Processo
N 004/2023. CPL. Servigo. Contratagiio de empresa para prestagio
técnica, aos niveis de informatizagdo, na locagdo com licenga de uso ¢
munutengdo de software para o sistema informatizado de folha de
pagamento. Fundamentagdo legal: Art. 24, inciso I, da Lei Federal n®
8.666/93 ¢ suas alteragdes posteriores. Contratado: ELMAR -
PROCESSAMENTO DE DADOS EIRELIL CNPJ: 09.164.369/0001-
04. Valor R$8.800,00.

Quixaba-PE, 30 de janeiro de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente da Camara

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA

RATIFICACAO DE DISPENSA

RECONHECO E RATIFICO a Dispensa N° DP003/2023. Processo
N" 005/2023. CPL. Servigo. Contratagiio de empresa para prestagio
de servigos técnicos profissionais de compartilhamento de conteido
digital em rede, incluindo sistema de dudio via web e transmissio das

~ssoes  ordindrias e extraordindrias da  cdmara municipal de

.creadores de Quixaba/PE via web site, além de fazer captura de
imagens por meio de fotos ¢ videos de modo a permitir que os
visitantes da web site institucional possam acompanhar os trabalhos
do poder legislativo, em cumprimento & lei de acesso & informagdo.
Fundamentagdo legal: Art. 24, inciso I, da Lei Federal n°® 8.666/93 ¢
suas alteragdes posteriores. Contratado: JOSEFA ALINE DE LIMA E
SILVA 09652904414 CNPI: 47.006.083/0001-90. Valor R$8.800,00.

Quixaba-PE, 30 de janeiro de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente da Cimara

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA
RATIFICACAO DE DISPENSA
RECONHECO E RATIFICO a Dispensa N° DP004/2023. Processo
N° 006/2023. CPL. Servigo. LOCACAO DE 01 (UM) IMOVEL,
SITO A RUA SOLIDONIO PEREIRA DE CARVALHO, N° 20,
CENTRO, QUIXABA - PE, QUE ORA SE DESTINA
EXCLUSIVAMENTE AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DO
PODER LEGISLATIVO DE QUIXABA. Fundamentagio legal: Art.
24, inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.
‘ontratada: VALDELI MARIA FERREIRA DE CARVALHO CPF:
039.457.304-81. Valor R$8.800,00.

Quixaba-PE, 01 de fevereiro de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente da Cimara

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA

RATIFICACAO DE DISPENSA

RECONHECO E RATIFICO a Dispensa N" DP005/2023. Processo
N°: 007/2023. CPL. Servigo. Contratagio de empresa para prestagio
técnica, aos niveis de informatizagio, com locagiio de softwares dos
sistemas de contabilidade ¢ do sistema portal da tansparéncia.
Fundamentagdo lcgal: Art. 24, inciso 1, da Lei Federal n® 8.666/93 ¢
suas alteragdes posteriores. Contratado: PUBLIC SOFTWARE
INFORMATICA LTDA. CNPJ:  07.553.129/0001-76.  Valor
R$7.590,00.

Quixaba-PE, 08 de fevereiro de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente da Camara

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA
RATIFICACAO DE DISPENSA

RECONHECO E RATIFICO a Dispensa N° DP006/2023. Processo
N 008/2023. CPL. Servigo: LOCACAO DE 01 (UM) IMOVEL,
TIPO PREDIO COMERCIAL SITO A RUA JOSE CABRAL, N° 29,
CENTRO, QUIXABA - PE, QUE ORA SE DESTINA AQ
ALMOXARIFADO E ARQUIVO PERTENCENTE AO PODER
LEGISLATIVO DE QUIXABA. Fundamentagio legal: Art. 24
X, da Lei Federal n® 8.666/93 ¢ suas alteracdce#?p
Contratada JOSE SALVADOR ARAUJO CPF: M
Valor R$4.400,00.

Quixaba-PE, 08 de fevereiro de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente da Camara

Publicad®® por:
Norma Sueli Ramos da Silva
Codigo Identificador:08E 15432

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA
CAMARA DE QUIXABA.

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N°: 001/2023. Processo N 001/2023. CPL. Dispensa N*
DP001/2023. Servico. Contratagio de empresa para elaboracio
acompanhamento, conclusdo e inclusio de processos licitatdrios no
portal do LINCON / AUDIN e portais de transparéncia da Camara
Municipal de Vercadores do Municipio de Quixaba - PE Contratado:
NBN SERVICOS DE ASSESSORIA E APOIO ADMINISTRATIVO
LTDA. CNPJ: 43.477.534/0001-16. Valor R$7.500,00 Vigéncia: de
24/01/2023 a 24/04/2023.

Quixaba-PE, 24 de janeiro de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS

Pn.SIdcntL d:l Cdn'mra

VCAMARA MUNICIPALD

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N°: 002/2023, Processo N 002/2023, CPL., Inexigibilidade
N° IN001/2023. Servigo. Contratagdo de empresa especializada para
prestagdo de Servigos Técnicos de Assessoria Contabil para atender as
necessidades da Camara de Vereadores da Quixaba/PE, na elaboracio
de demonstrativos contibeis mensais, bimestrais e semestrais para o
Exercicio Financeiro de 2023, Contratado: ASCOP ASSESSORIA &
CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 11.523.210/0001-80. Valor
R$71.500,00. Vigéncia: de 30/01/2023 a 30/01/2024.

Quixaba-PE, 30 de janeiro de 2023

NEUDIRA N RODRIGUES DE MEDEIROS
: _: nte da Cimara _

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N": 003/2023. Processo N°: 003/2023. CPL. Inexigibilidade
N° IN002/2023. Servigo. Servigos de consultoria juridica, destinada
ao acompanhamento de processos no ambito do legislativo municipal,
elaboragiio de pareceres e acompanhamento das comissdes e contratos
de acordo com as exigéncias do TCE/PE para a Camara Municipal de
Vereadores de Quixaba/ para o exercicio financeiro de 2023.
Contratado: MAURO CESAR LEITE SIQUEIRA SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. CNPIJ: 27.558.961/0001-72. Valor
R$60.500,00. Vigéncia: de 30/01/2023 a 31/12/2023.

Quixaba-PE, 30 de janeiro de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente da Camara

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N*: 004/2023. Processo N 004/2023. CPL. Dispensa N°
DP002/2023. Servigo. Contratagdo de empresa para prestagio téenica,

www.diariomunicipal.com.br/amupe 134



Pemambuco , 22 de Junho de 2023 » Didrio Oficial dos Municipios do Estado de Pernambuco + ANO XIV |N° 3367

Publicado por:
Norma Sueli Ramos da Silva
Cédigo Identificador:F55CBDEI

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA
EXTRATO DE CONTRATO

CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N°: 009/2023. Processo N°: 009/2023. CPL. Dispcnsa N°
DP007/2023.  Servigo. IMPLANTACAO DE GEST \O DE
SEGURANCA E SAUDE DO TRABALHO JUNTO A CAMARA
MUNICIPAL DE QUIXABA-PE. Contratado: GEORGE CARLOS
DOS SANTOS ANSELMO (AVALIA). CNPJ: 27.169.517/0001-65.
Valor R$14.000,00. Vigéncia: de 02/06/2023 a 31/12/2023.

Quixaba-PE, 02 de Junho de 2023

NEUDIRAN RODRIGUES DE MEDEIROS
Presidente da Camara
Publicado por:
Norma Sueli Ramos da Silva
Cédigo Identificador:F8407BAS
~ — | |
CAMARA MUNICIPAL DE QUIXABA
ERRATA DE PUBLICACAO

Na Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Estado de
Pemambuco no dia 10/05/2023. Edigiio 3336, Cadigo Identificador:
08E15432, verificou-se que houve erro de digitagdo: Onde sc 1é: Art.
24, inciso I, da Lei Federal n® 8.666/93 Leia-se: Art. 24, inciso II, da
Lei Federal n° 8.666/93.

Tabira, 05 de Junho de 2023

NORMA SUELI RAMOS DA SILVA
Presidente da CPL
Publicado por:
Norma Sueli Ramos da Silva
Cédlgo Identificador:43A695CA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO CPL
PREGAO ELETRONICO 012/2023 PMQ

AVISO DE LICITACAO

cesso N% 230619PE00012. CPL. Pregio Eletronico N*

"12/2023. Compra. Tipo menor prego. Visando formar Sistema de
..gistro de Precos objetivando contratagdes futuras. Contratagéio de
empresa destinada ao fornecimento parcelado de cestas basicas
destinadas a familias carentes em vulnerabilidade de risco cadastradas
nos programas sociais do governo no municipio de Quixaba PE.
Valor: R$96.688,00. Abertura da sessdo pablica: 09:00 horas do dia 04
de Julho de 2023, Inicio da fase de lances: 09:10 horas do dia 04 de
Juiho de 2023. No site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital,
anexos ¢ outras informagdes podem ser obtidos no mesmo enderego
eletronico da sessdo de abertura; pelo site:
www.quixaba.pe.gov.br;www.portaldecompraspublicas.com.br  ou
através do Fone: (87) 3854-8261, no horéario das 08:00 as 12:00 horas
dos dias uteis.

Quixaba, 22/06/2023.

RONNY KLEBER PEREIRA DE LIMA
Pregoeiro Oficial
Publicado por:
Ronny Kleber Pereira de Lima
Cédlgo Identificador:23526976

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DAS ALMAS -
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL
AVISO DE JULGAMENTO DE PEDIDO DE
RECONSIDERACAO DE DECISAO

AVISO DE JULGAMENTO DE PEDIDO DE RECONSIDERAGCAO
DE DECISAO PROCESSO LICITATORIO N° 007/2023 TOMADA
DE PRECOS N° 001/2023

A Prefeitura Municipal dos Riacho das Almas-PE, torna publico o
resultado do julgamento de Pedido de Reconsideragdio de Decisdio
impetrado pela empresa OBJETIVA CONCURSOS LTDA, inscrita
no CNPJ/MF n°® 00.849.426/0001-14, no Processo Licitatorio N°
007/2023, Tomada de Pregos N° 001/2023, cujo objeto é a
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
ELABORACAQ. ORGANIZACAO E APLICACAO DE
CONCURSO PUBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO
QUADRO DE SERVIDORES EFETIVOS DO MUNICIPIO DE
RIACHO DAS ALMAS/PE, Da analisc do pedido de reconsideragiio
de decisdo que inabilitou a empresa OBJETIVA CONCURSOS
LTDA, decide pelo IMPROVIMENTO do Pedido de reconsideragéio
de recurso apresentado no sentido d¢ MANTER A INABILITACAO.
Decisdo na integra disponivel no endere¢o da sala da Comissdo
Permanente de Licitagdo — Rua Justo Fernandes da Mota, n° 68,
Centro, CEP 55.120-000, Riacho das Almas/PE, ou via e-mail
mediante solicitagéo no enderego eletrénico
cplriachodaslams@gmail.com

Riacho das Almas/PE, 21 de junho de 2023,

DIOCLECIO ROSENDO DE LIMA
Prefeito Constitucional
Publicado por:
Marcia Helena Cardoso Soares
Cédlgo Identificador:5CBC20FC

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE RIBEIRAO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° Termo Aditivo ao Contrato n° 004/2022 — CPL/FMS. Objeto:

Aditamento para Prorrogagdo de prazo por mais 12(doze) meses.
Contratado: LADENILSON FERREIRA DA SILVA ME (CENTRO
DIAGNOSTICO DO RIBEIRAO) — CNPJ: 03.376.491/0001-68.
Vigéncia: 05/05/2023 a 05/05/2024.

Ribeirdo, 05 de maio de 2023.

LIRIO ADEMOUR DAS OLIVEIRAS E PEREIRAL JUNIOR
Secretario Municipal de Saade
Publicado por:
Dayvson Kleber Ramos de Melo
Codlgo Identificador:0F640E9C

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE SALGADINHO

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE RIACHO DAS ALMAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO - COMISSAO
PERMANENTE DE LICITACAO - CPL
ERRATA DE RETIFICACAO DE PUBLICACAO FESTA
JUNINA 2023

ERRATA DE RETIFICACAO DE LICITACAQ

NA MATERIA PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL DOS
MUNICIPIOS DO ESTADO DE PERNAMBUCQO- AMUPE- NO
DIA 20/06/2023. EDICAO 3365°

ONDE SE LE;
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Y ESTADO DE PERNAMBUCO

ﬁ’ CAMARA DE VEREADORES DE CARNAIBA
CASA MAJOR SATURNINO BEZERRA
CNPJ: 11.459.690/0001-68

Atestado de Capacidade Técnica

Atestamos para os devidos fins que a Empresa ASCOP -
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°,
11.523.210/0001-80, possui competéncia técnica na Prestacdo
de Servicos Contabeis no ramo de Contabilidade Piblica, e
prestou servigos com eficiéncia, merecendo mais alto elogio por

parte desta Administragao, nos periodos de 2019 e 2020.

ATESTAMOS ainda, que os compromissos assumidos pela
Empresa mencionada foram cumpridos satisfatoriamente, ndo
constatando em nossos arquivos nada que desabone

profissionalmente.

Carnaiba — PE, 31 de dezembro de 2020.

GIéyhs6n Roberto da

Presidente

Rua Enéas Pereira Bispo - 30 - Centro — Carnaiba — PE. CEP: 56.820-000 — Telefone: (87) 3854-1124 |
Web Site: www.camaracarnaiba.pe.gov.br E-Mail: contato@camaracarnaiba.pe.gov.br




Prefeitura Municipal de Manaira
“Gabinete do Prefeito”’

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a Empresa ASCOP -
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°.
11.523.210/0001-80, possui competéncia técnica na Prestacdo de
Servigos Contabeis no ramo de Contabilidade Plblica, e prestou servicos
com eficiéncia, merecendo mais alto elogio por parte desta

Administragao, nos periodos de 2017 a 2020.

ATESTAMOS ainda, que os compromissos assumidos pela Empresa
mencionada foram cumpridos satisfatoriamente, n3o constatando em

Nossos arquivos nada que desabone profissionalmente.

Manaira — PB, 31 de dezembro de 2020. @
\
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Manoel Bezerra Rabelo \3
Prefeito §5
Q

Rua Jose Rosas, 426, Centro - Manaira :PB CEP: 58.995-000
~ CNPJ:09.148.131/0001-95
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ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a Empresa ASCOP -
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°.
11.523.210/0001-80, possui competéncia técnica na Prestacao de
Servicos Contabeis no ramo de Contabilidade Publica, e prestou
servicos com eficiéncia, merecendo mais alto elogio por parte

desta Administracao, nos periodos de 2013 a 2020,

ATESTAMOS ainda, que os compromissos assumidos pela
Empresa mencionada foram cumpridos satisfatoriamente, nao
constatando em nossos arquivos nada que desabone

profissionalmente.

o

L
Tavares — PB, 31 de dezembro de 2020. S
3

Ailton Nyxon Suassuna Porto

~
-
Prefeito §
~

7 3

" Rua Ana Pereira Lima — Centro — Tavares — PB
CNPJ: 08.944.062/0001-70 Fone Fax: (83) 3450 1061



